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FESTIVALUL 

„ŞTIINŢESCU“ - 

ASTĂZI LA GALAŢI
INVITAŢIE. Fundaţia 

Comunitară Galaţi organizează 

astăzi, 23 septembrie 2023, între 

orele 10,00 şi 12,00, în Campusul 

Ştiinţei, Festivalul ”Ştiinţescu”, 

o oportunitate pentru elevi şi 

profesori de a se conecta cu ştiinţa 

într-un mod interactiv. > pag. 09

Un copil
de patru

ani are
nevoie de
noi pentru

a trăi

valuta BNR

€4,96 
$4,67

meteo

32˚ 
Vreme caldă

5 9 4 8 3 9 6 0 0 5 3 4 4 74301

Cursul de schimb valutar

la data de 22.09.2023

Şeful
Fiscului, 
„persoană 
de contact” 
pentru mii
de gălăţeni

BIROCRAŢIE, REGULAMENT SAU GLUMĂ? > EVENIMENT/03

09comunitate
Elevii şi directorii, 
în bătălia declaraţiilor 
despre igiena toaletelor 

Câţi dintre dumneavoastră, 

cei care ne citiţi, se pot 

lăuda că îl au pe şeful 

Administraţiei Judeţene 

a Finanţelor Publice 

(AJFP) Galaţi ca persoană 

de contact? Se pare 

totuşi că sunt cel puţin 

4.000 de gălăţeni care pot 

afi rma acest lucru, că îl au 

pe Cristian Mirică, şeful 

AJFP, trecut ca persoană 

de contact, însă situaţia 

pare mai degrabă un banc 

de Radio Erevan. Nu e ca 

şi cum îl poţi suna sau 

vedea oricând pe dl Mirică 

şi, de asemenea, se pare că 

trebuie să ai datorii la Fisc.  

. Cristinel Luca 

Un copil de doar patru ani duce 
o luptă crâncenă cu viaţa, după ce 
un diagnostic pus după un episod de 
febră severă i-a schimbat viaţa atât 
lui, cât şi părinţilor. Rareş este înscris 
la Grădiniţa „Croitoraşul cel Viteaz”, 
unde ar fi  trebuit să fi e în grupa mij-
locie. În timp ce colegii cu care a mers 
anul trecut la grădiniţă învaţă acum 
cântece şi poezii şi se joacă împreună, 
Rareş îşi petrece copilăria pe un pat 
de spital, unde este nevoit să suporte 
un tratament dur cu citostatice, în 
speranţa că va reuşi să depăşească 
boala cumplită care îi macină cor-
pul. Are nevoie de ajutorul nostru! 
. Raluca Ichim > pag. 05  
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04eveniment
Noaptea Cercetătorilor 
Europeni, la Colegiul
„C. Negri“

03eveniment
Şase cazuri 
de West Nile, 
confi rmate la Galaţi
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editorial
viaţa liberă
Când părintele îţi pune în mână 
fructul oprit

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

E 
un soi de psihologie 
inversă să oferi 
cuiva un lucru care, 
teoretic, îi este 
interzis. În felul acesta 

se poate inhiba dorinţa de a 
avea tot mai mult, şi eventual, 
pe ascuns. Mulţi părinţi adoptă 
această tehnică în privinţa 
copiilor lor, chipurile în ideea 
de a-i pregăti pentru provocările 
vieţii actuale şi a deţine astfel 
şi controlul asupra plăcerilor 
ascunse ale juniorului. 

Sau poate părinţii își dau seama 
că nu pot sau nu vor să lupte. E 
mai facil să pui în faţa copilului o 
tavă cu prăjituri lăsându-l să aleagă 

și să se îndoape până cade lat, 
decât să îi demonstrezi inteligent 
efectele unei astfel de lăcomii. 
Cam așa este și cu drogurile, sub 
orice formă s-ar prezenta ele. De la 
banala ţigară, la noile ”gadget-uri” 
de pufăit, tentaţiile pentru minorii 
care se vor adulţi sunt acum pe 
toate drumurile. E pe undeva 
normal ca cei mici să vrea să 
”guste” din ceea ce, până la urmă, 
tot cei mari au creat și le-au adus 
pe tavă. O tavă care poate fi  un 
magazin, un automat sau liberul 
internet. Sau propriul părinte, lovit 
de liberalismul vederilor largi.

Aud și văd tot mai mulţi adulţi 
care emit, inclusiv în spaţiul 
public, idei de genul ”afară se 
consumă și nu e nicio problemă”. 
Aceleași idei pe care, probabil acei 
oameni, părinţi fi ind, le transmit 

și copiilor lor, care și le însușesc 
la rândul lor și acţionează în 
consecinţă, molipsindu-i și pe alţii 
de convingerile ”mișto”. Și cum a 
fi  ”open mind” este foarte ”cool” 
printre tinerele generaţii, care vor 
să facă faţă cu orice preţ presiunii 
grupului, ghiciţi ce impact au 
astfel de concepţii. Pentru că mă 
îndoiesc că mai mult de unu la 
sută dintre părinţii care nu le 
pun opreliști copiilor le explică și 
că acolo unde ”se consumă legal 
și nu e nicio problemă”, lupta cu 
drogurile este crâncenă.

Visul olandez nu e nici 
portocaliu, nici roz. Spuneţi-
le copiilor voștri, atunci când 
mai închideţi ochii la o ţigară 
cu ”maria” sau la vape-ul din 
ghiozdănelul cu care încă merg 
la școala generală, și că Olanda a 

pierdut controlul drogurilor tari. 
Ţara unde consumul de droguri 
ușoare e tolerat de aproape 
jumătate de secol se confruntă cu 
un război al cartelurilor, care se 
răfuiesc în stradă, iar oameni fără 
vină sunt uciși.

Spuneţi-le că Olanda este o ţară 
cu un consum ridicat, cel mai mare 
producător de droguri sintetice din 
Europa, precum şi o ţară de tranzit 
pentru haşişul marocan şi opiul 
afgan. Este punctul de distribuţie 
al cocainei care ajunge în Europa. 
Iar legile Olandei sunt foarte slabe 
cu trafi canţii de droguri. Dacă 
vreţi să fi ţi deschiși cu copiii voștri 
până la capăt, tăiaţi mărul în 
două și arătaţi-le viermele. Nu îi 
lăsaţi să-l mănânce, cu speranţa că 
asta îi va face mai înţelepţi și mai 
puternici.  .

Maria
na

Con
stan

dach
e

maxime

“
Cel mai precis      

radar este, 

deocamdată,              

cel al morţii

VASILE GHICA

sinaxar
23-24.09.2023
  u  (S) Zămislirea Sf. Prooroc Ioan 

Botezătorul

  u  (D) Sf. întâia Mc.,                         

întocmai cu ap., Tecla

> Un istoric albanez a 
spus cândva, la o beţie de 
cuvinte alese, că poporul care-
și uită trecutul, mai precis 
perfectul compus, riscă să le 
crească vânzările farmaciilor 
care comercializează pastile 
de memorie selectivă. Poate 
că domnul cu pricina nu-i 
neapărat albanez, dar nu asta 
e ideea. Practic, mi-am amintit 
că, acu’ vo 2 ani, vicepremierul 
Surinamului a debutat într-un 
meci de fotbal, la vârsta de... 60 
de ani! La vremea respectivă, 
vicepremierul avea 50 de copii.
Incredibil și fascinant?! Poate 
că da, însă nu și pentru fostul 
acţionar al Echipei de fotbal 
Dinamo București, Cristi 
Borcea. Acesta a depus un 
memoriu la FIFA, prin care 
îi cerea despăgubiri morale 
vicepremierului Surinamului, pe 

motiv că surinamezul a încercat 
să profi te oneros de capitalul 
de imagine al lui Borcea. Fapt 
pentru care Federaţia de Fotbal 
Juvenil şi Obstetrică Infantilă din 
Surinam a emis un comunicat 
reparatoriu, potrivit căruia cei 
50 de copii ai vicepremierului-
fotbalist surinamez de 60 de ani 
sunt... copii de mingi.

> Viaţa e grea, ba chiar e în 
luna a 9-a, deci... ar trebui să 
nască. Până una alta, cei care au 
născut suspiciuni sunt medicii 
de la Institutul „Marius Nasta“ 
din București. Nu toţi medicii, 
ci doar o parte dintre ei. Mai 
precis, patru medici din această 
unitatea spitalicească au fost 
reţinuţi de către procurori, sub 
acuzaţia că primeau bani și 
bunuri de la pacienţii operaţi 
inclusiv la buzunare. Alţi patru 
medici sunt cercetaţi în libertate.

Acesta este un nou capitol 
din eterna și fascinanta poveste 
sanitară românească „Halat 
Alb“. Cu această ocazie de aleasă 
nesimţire, presa mi-a amintit 
că manager al Institutului 
„Marius Nasta“ este inefabila și 
fermecătoarea apariţie mediatic-
televizuală a ultimilor trei ani, 
Beatrice Mahler. Vă mărturisesc, 
cu mânuţa pe stetoscopul 
imaginar, că, în momentul în 
care i-am văzut chipul doamnei 
Beatrice fără mască, n-am 
recunoscut-o. Am crezut că e 
oricine altcineva, numai doamna 
Mahler nu. Am fost tentat să 
cred că e însăși Monica Bellucci, 
îndrăgita doctoriţă de familie, 
care a jucat Pinguinul în celebra 
peliculă „Masca la vista, baby!“.

tragedia
LACRIMI pentru FLORICA (VIII)

divina

nec plus ultra
DOUĂ ÎNTR-UNA

ION ZIMBRU     (ÎNTRU MEMORIA ZIARISTULUI RADU MACOVEI - RESPECT!) 

(!) nici nu regret și nici nu sper:/ așa mă protejez de moarte -

suntem convivi întru vecie,/ tovarăși drepţi, la cataramă,

la rău, la bine... fi ecare/ chiar s-ar jertfi , la o adică,

numai să fi e în folosul/ aproapelui, când se abate

pe casa noastră vro furtună/ și răscolește și destramă - 

ș-astfel și eu și moartea trecem/ orice-ncercare, fără frică (!)

(!) nici nu regret și nici nu sper:/ așa-mi ţin viaţa fără mine

ș-o las să bea și să mănânce/ cu moartea, din aceleași blide,

le las să doarmă împreună/ și să viseze împreună

fi indcă ele-s două-ntr-una,/ însă nici una nu-i oricine,

nici una n-are cum să intre,/ dacă cealaltă nu-i deschide - 

ș-astfel (pe)trecem laolaltă/ n-aceeași strașnică minciună (!)

şi ţara se piaptănă
Nasta la vista, baby!

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da! am o săptămâ-
nă până la ceaiul urmă-
tor, când Florica din colţ 

doreşte să asculte, cu discipo-
lii săi, strigăturile pe care mi 
le comandă cu atâta fervoare, 
cu atâţia ochi daţi peste cap, cu 
atâta pisiceală, aplomb şi prefă-
cătorie! trebuie să onorez nea-
părat această comandă! altfel, 
risc să-mi dea Florica papucii, 
să mă tragă pe dreapta, să mă 
pună pe chituci, să mă lege de 
salcâmul infamiei, care creş-
te falnic în mijlocul bătăturii 
lui nea Lulu!... Desigur, în afară 
de strigăturile celebre şi consa-
crate în timp şi spaţiu... („foaie 

verde de urzici/ noi avem salarii 
mari!“, „foaie verde de dudău/ 
o să fi e şi mai bine!“, „aşa mer-
ge de frumos/ de parcă scrie pe 
jos!“, „foaie verde de dai n-ai/ ia 
nu da de vezi cum ai!“, „cine iu-
beşte şi lasă/ are multe oi şi ca-
să!“)... cred că sunt necesare şi 
strigături alcoolice: „n-am pro-
bleme cu fi catul/ sar în sus ca 
apucatul!“, „beau orice şi mo-
torină/ fi indcă iau silimarină!“, 
„băutura zi şi noapte/ e ca sarea 
în bucate!“... şi câteva despre 
muncă: „foaie verde de cicoa-
re/ munca-i doar pentru trac-
toare!“, „cine-i harnic şi mun-
ceşte/ ori-i prost ori nu gândeş-
te!“, „am numai succes la mun-
că/ dorm cu guşterii prin lun-
că!“, „munca dragă mi-i prea 

tare/ cum la câini a linge sa-
re!“... dar şi câteva strigături fă-
ră perdea: „foaie verde zile gre-
le/ mândra mea n-are perdele!“, 
„dacă aş avea perdele/ m-aş as-
cunde după ele/ şi aş râde-n ma-
re grabă/ că eşti prost de dai în 
groapă!“, „şi iar verde trei sur-
cele/ n-am nimic şi nici perdele/ 
stau ca piatra-n lapidariu/ stau 
ca peştele-n acvariu!“... fi reşte, 
nu trebuie să lipsească strigă-
turile medicinale: „frunză ver-
de de cucută/ mândra mea e fa-
tă mare!“, „frunză verde şi-o si-
pică/ ce durere de Florică/ mă 
apucă şi mă-ndură/ când Flori-
ca-i după mentă!“... şi cele de 
dragoste directă: „hai la noap-
te în lucernă/ că mi-am cum-
părat lanternă/ să ţi-o pun în 

ochi uşor/ să chiorăşti şi eu să 
mor!“... şi cele strict de damă: 
„mândra mea este o grasă/ sla-
bă la învăţătură/ folcloristă nu-
mai bună/ de mâncat agricul-
tură!“... dar şi o strigătură mas-
culină: „când mi-i poftă de Flo-
rica/ iau briceagul şi cotiga/ şi 
mă duc la una mică/ până-n va-
ra următoare!“... şi cred că am 
să închei cu câteva strigături 
direct la cer: „adu-mi, Doamne, 
mândruleana/ ca s-o mulgă pe 
Joiana/ eu nu ştiu să fac nimi-
ca/ ad-o, Doamne, pe Florica/ eu 
nimic n-am învăţat/ foaie ver-
de matostat!“... Abia aştept să le 
citesc la rece, abia mai am răb-
dare să-i văd şi să-i aud cum le 
pun în aplicare!... (Aveţi puţin-
tică răbdare!)     .

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 

DIN COLECŢIA
„CELE MAI TRISTE POEZII 

RĂMASE TABLOU”
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Şeful AJFP Galaţi, 
„persoană de contact” 
pentru mii de gălăţeni
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Câţi dintre dumneavoastră, 

cei care ne citiţi, se pot lăuda 

că îl au pe şeful Administraţiei 

Judeţene a Finanţelor Publice 

(AJFP) Galaţi ca persoană 

de contact? Se pare totuşi 

că sunt cel puţin 4.000 de 

gălăţeni care pot afi rma acest 

lucru, că îl au pe Cristian 

Mirică, şeful AJFP, trecut ca 

persoană de contact, însă 

situaţia pare mai degrabă un 

banc de Radio Erevan. Nu e ca 

şi cum îl poţi suna sau vedea 

oricând pe dl Mirică şi, de 

asemenea, se pare că trebuie 

să ai datorii la Fisc. 

 Situaţia ne-a fost semnalată 
de gălăţeanca N.A., după ce a 
primit recent acasă plicul negru 
de la ANAF, cel rezervat somaţi-
ilor de plată, prin care era înşti-
inţată că are de achitat un rest 
de bani din anul 2018! Suma nu 
era mare, doar 23 de lei, dar, ca 
un bun contribuabil, femeia s-a 
prezentat imediat la ghişeul AJFP 
din strada Brăilei pentru a-şi plăti 
restanţa. 

 A aşteptat vreo oră ca să ajun-
gă şi să plătească pentru că, ce 
să vezi, la coadă erau alte 30-40 
de persoane. Până aici, totuşi, 
nimic deosebit, în afară de lun-
gimea cozii şi de semiîntunericul 
de la ghişeul respectiv, care nu 
a fost „binecuvântat” cu niciun 
neon care să facă nişte lumină 
cât de cât.

 Un document ciudat 
„M-a mirat foarte tare că, pe 

înştiinţarea de plată pe care a pri-
mit-o era trecut ca persoană de 
contact Cristian Mirică. Am vă-
zut apoi în josul paginii că acesta 
este chiar şeful AJFP. Am spus că 
vreau să vorbesc cu dumnealui 
şi mi s-a răspuns că nu se poate 
aşa, trebuie să solicit audienţă. 
Am înţeles de la cei de acolo că 
s-au trimis vreo 4.000 de astfel de 
scrisori de înştiinţare şi că pe toa-
te scrie la fel, că dl Mirică Cristi-
an este persoană de contact. Oare 
chiar aşa să fi e, dl Mirică să poată 
să vorbească cu toţi cei care au 
vreo nelămurire? Mă gândesc că 
poate i-a făcut cineva vreo glumă 
şi i-a trecut numele acolo”, ne-a 
spus gălăţeanca N.A.. 

 Nu ştim dacă aşa prevăd nor-
mele ANAF, dacă la mijloc este 
birocraţie ori o farsă, dar este 
ciudat să pui numele şefului 
unei administraţii fi nanciare ju-
deţene ca persoană de contact pe 
un document care ajunge la mii 
de contribuabili. În mod logic, 
o „persoană de contact” ar tre-
bui să fi e cineva la care ai acces 
mai uşor decât la altele, telefo-
nic, prin e-mail sau cu prezenţă 
fi zică. O „persoană de contact” 
ar trebui să fi e cineva cu care să 
poţi lua... contact şi pe care să o 
întrebi „Domnu’ X, sau Doamna 
X, de ce aia e aşa şi cealaltă e in-
vers?”, nu o persoană la care să 
fi i nevoit să aştepţi luni de zile 
ca să îţi lămurească vreun aspect 
neclar. 

 „Persoana de contact”, 
disponibilă doar două ore 
pe săptămână 

Conform site-ului AJFP Ga-
laţi, Cristian Mirică are audi-
enţe doar joia, timp de două 
ore, de la 14,00 la 16,00. Es-
timând o durată medie de 15 
minute pentru fiecare dintre 
acestea, reiese că dl Mirică 
ar putea să aibă audienţe cu 
opt persoane în fiecare săptă-
mână. Numai pentru plăţile 
restante din 2018 au fost tri-
mise scrisori la circa 4.000 de 
contribuabili şi pe toate este 
trecut dl Mirică drept „persoa-
nă de contact”.  

 În aceste condiţii, nu-i pu-
tem ura decât multă sănătate 
şi putere de muncă! .

BIROCRAŢIE, REGULAMENT SAU GLUMĂ?  .  CIUDAT

 ŞASE CAZURI 

DE WEST NILE, 

CONFIRMATE 

LA GALAŢI 

ATENŢIE LA ŢÂNŢARI! Deşi 

calendaristic este toamnă, vremea 

deosebit de caldă din ultimele zile 

a făcut ca ţânţarii să fi e încă la 

fel  de activi ca în toiul verii. Astfel, 

Institutul Naţional de Sănătate 

Publică a continuat să numere 

persoanele infestate cu West Nile, 

boală provocată de pişcătura de 

ţânţari. Îngrijorător este faptul 

că la nivelul ţării 8 persoane au 

decedat în urma infecţiei cu 

West Nile. Aşadar, conform INS, 

de la începutul perioadei de 

supraveghere a acestei afecţiuni (6 

iunie până acum au fost confi rmate 

53 de cazuri. Dintre acestea, 

şase cazuri s-au înregistrat în 

Galaţi. Pentru a preveni înmulţirea 

infectărilor, INS recomandă, în 

continuare, populaţiei să evite 

expunerea la ţânţari, purtând 

îmbrăcăminte cu mânecă lungă, 

să utilizeze substanţe chimice 

repelente pentru ţânţari, să 

împiedice pătrunderea acestora în 

locuinţe prin montarea plaselor de 

protecţie şi, nu în ultimul rând, să 

asigure desecarea bălţilor de apele 

din jurul gospodăriilor.  . R.I. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Şase colete cu aproape 130.000 
de ţigări proaspăt trecute ilegal 
peste graniţă au fost interceptate 
pe malul Prutului, în noaptea de 
joi spre vineri. Captura, oricum de-
loc neglijabilă, devine cu atât mai 
interesantă cu cât a fost depistată 
alături de un fost poliţist de fron-
tieră, pensionar de ani buni, care 
tocmai coborâse marfa dintr-o 

barcă. Cei care şi-au găsit fostul 
coleg „în acţiune” au fost poliţiştii 
de frontieră de la Oancea, care au 
descins în zona Vădeni. Au ajuns 
exact în momentul în care pensio-
narul, acum în vârstă de 55 de ani şi 
retras din activitate în 2016, cobo-
ra dintr-o barcă cele şase colete vo-
luminoase, bine ambalate şi legate 
cu sfoară. Urma, foarte probabil, să 
ducă la îndeplinire una dintre cele 
mai riscante sarcini, respectiv, să 
încarce ţigările într-o maşină şi să 

le transporte „în siguranţă” într-o 
locaţie, de unde ar fi  urmat să fi e 
distribuite. „Au fost anunţate auto-
rităţile de frontieră din Republica 
Moldova, fi ind demarate cercetări 
în comun. La inventarierea bunu-
rilor a reieşit faptul că în colete 
se afl au ţigarete, fi ind stabilită 
cantitatea de 128.800 de ţigarete, 
în valoare de aproximativ 64.400 
de lei, bunuri ce au fost ridicate 
de poliţişti, în vederea continuării 
cercetărilor”, a specifi cat insp. pr. 

Mădălina Carp, purtătorul de cu-
vânt al STPF Galaţi. 

În cauză a fost întocmit un dosar 
penal pentru contrabandă, cercetă-
rile fi ind continuate atât de poliţiştii 
români, cât şi de cei din Republica 
Moldova, pentru identifi carea tu-
turor persoanelor implicate. Fostul 
poliţist nu a fost, deocamdată, lă-
sat în libertate, el fi ind reţinut în 
vederea prezentării la Judecătoria 
Tg. Bujor cu propunere de arestare 
preventivă pentru 30 de zile. .

fl agrant
Un poliţist pensionar, membru de bază al unei reţele de trafi canţi
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Noaptea 
Cercetătorilor 
Europeni, 
la Colegiul
„C. Negri“
 Vineri, 29 septembrie 2023, 

începând cu ora 17,00, Colegiul 

Naţional „Costache Negri“ din 

Galaţi va fi  gazda locală a celui 

mai captivant eveniment al 

toamnei, Noaptea Cercetătorilor 

Europeni. 

„Dacă ai o minte curioasă şi 
«De ce?» este întrebarea ta pre-
ferată, atunci nu trebuie să ra-
tezi acest eveniment, la care îşi 
dau întâlnire toţi pasionaţii de 
ştiinţă. Hai să explorezi lumea 
cercetării în cele mai inedite, 
interactive şi captivante mo-
duri, alături de cei mai prie-
tenoşi oameni de ştiinţă! Am 
pregătit experimente trăsni-
te, ateliere de lucru, activităţi 
educative, concursuri cu premii 

şi multe surprize“, se arată în-
tr-un comunicat al colegiului 
organizator.

Intrarea la eveniment, pro-
gramat să se desfăşoare până 
la ora 22,00, este liberă. 

În România, Noaptea Cer-
cetătorilor Europeni va reuni 
cercetători renumiţi la nivel 
naţional şi internaţional, care 
vor interacţiona cu pasionaţii 
de ştiinţă, în Bucureşti şi în alte 
27 de oraşe. Evenimentul este o 
iniţiativă a Comisiei Europene 
şi a fost apreciat de public încă 
de la prima ediţie, desfăşurată 
în 2005, datorită caracterului 
său inovativ, prin care ştiinţa a 
devenit accesibilă tuturor, vizi-
tatorii luând parte la activităţi 
care combină educaţia cu di-

vertismentul, organizându-se 
expoziţii, experimente în care 
publicul este implicat activ, 
conferinţe, prezentări, jocuri şi 
concursuri. Anul acesta, Noap-
tea Cercetătorilor Europeni se 
organizează în 26 de ţări, peste 

400 de oraşe fiind gazde ale di-
feritelor activităţi.

 Detalii despre programul şi 
activităţile din fi ecare oraş pot fi  
afl ate pe site-ul evenimentului, 
www.noapteacercetatorilor.eu. 
.  V.L. 

PENTRU PASIONAŢII DE ŞTIINŢĂ  .  INTERACTIV

Profesorul universitar doctor 
Valentin Ţurlan a încetat din 
viaţă pe data de 19 septembrie 
2023, a anunţat Departamen-
tul de Literatură, Lingvistică şi 
Jurnalism al Facultăţii de Litere 
de la Universitatea „Dunărea de 
Jos“ din Galaţi.

 Născut pe 6 septembrie 1938, 
în comuna Voineşti, judeţul 
Dâmboviţa, profesorul Ţurlan a 
absolvit Universitatea „Alexan-

dru Ioan Cuza“ din Iaşi, Facul-
tatea de Litere, Secţia Limba şi 
literatura română - Istorie. Şi-a 
început cariera academică în 
anul 1960 şi a parcurs, pe rând, 
toate treptele carierei didactice 
din învăţământul superior.

 În cei 45 de ani de activitate 
didactică, a fost titular al cursu-
rilor de Lingvistică generală, 
Limbă română contemporană. 
Fonetică şi fonologie, Limbă 

română contemporană. Lexico-
logia, Limbă română contempo-
rană. Sintaxă şi Introducere în 
tehnica cercetării ştiinţifi ce. La 
Universitatea „Dunărea de Jos“, 
a fost şef de catedră şi decan al 
Facultăţii de Litere, Istorie şi Teo-
logie (1996-2000).

 A fost permanent interesat 
de activitatea ştiinţifi că, parti-
cipând la conferinţe şi simpo-
zioane de lingvistică naţionale 

şi locale, publicând numeroase 
articole în reviste de specialita-
te, cursuri universitare şi cărţi 
de specialitate, „Lingvistica 
generală“ fi ind cea mai cunos-
cută de generaţiile de studenţi 
gălăţeni.

 Spre sfârşitul carierei univer-
sitare, meritele sale deosebite în 
domeniul învăţământului şi al 
cercetării au fost recunoscute 
ofi cial prin acordarea Ordinului 
„Meritul pentru Învăţământ” 
clasa I (2004), iar colegii de la 
 Departamentul de Literatură, 
Lingvistică şi Jurnalism  i-au 
dedicat volumul „Omagiu pro-
fesorului Valentin Ţurlan“ cu 
ocazia împlinirii vârstei de 70 
de ani, publicat în primul număr 
al revistei  „Lexic comun / Lexic 
specializat”, Fascicula XXIV a 
Analelor Universităţii „Dunărea 
de Jos” din Galaţi (2008), volum 
coordonat de Doina Marta Be-
jan, Virginia Lucatelli şi Oana 
Cenac.

 Profesorul Valentin Ţurlan 
a rămas şi va rămâne în memo-
ria generaţiilor de studenţi prin 
profesionalism şi exigenţă, iar 
în memoria celor care au avut 
şansa şi onoarea să-i fi e colegi, 
prin atitudinea corectă, colegi-
ală şi responsabilă în luarea de-
ciziilor pentru catedră şi pentru 
facultate, deopotrivă.

 Dumnezeu să-l odihnească! 
.  V.L. 

deces
A încetat din viaţă prof. univ. dr. Valentin Ţurlan  VECINA 

NOASTRĂ, LUNA
PROIECT. În perioada 

octombrie - decembrie 2023, la 

Complexul Muzeal de Ştiinţele 

Naturii „Răsvan Angheluţă” se 

derulează Proiectul educaţional 

„Vecina noastră, Luna“, coordonat 

de muzeograful Iuliana Cantoneanu 

(din cadrul Compartimentului 

Planetariu-Observator Astronomic).

Activitatea este dedicată copiilor 

din clasele 0 - 4 şi îşi propune să 

prezinte participanţilor informaţii 

ştiinţifi ce despre cum s-a format 

satelitul natural al Pământului, care 

sunt fazele Lunii, cum s-au format 

craterele, dar şi alte aspecte legate 

de importanţa satelitului asupra 

Terrei. „Taxa de participare este de 

2 lei/copil. Pentru înscrieri şi mai 

multe informaţii legate de Proiectul 

educaţional „Vecina noastră, 

Luna“, cei interesaţi pot suna la 

numărul de telefon 0742798472”, se 

menţionează în comunicatul trimis 

presei.   . Raluca Ichim 

O
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Un copil 
de patru ani 
are nevoie de noi 
pentru a trăi 

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro

Un copil de doar patru ani duce o 

luptă crâncenă cu viaţa, după ce un 

diagnostic pus după un episod de 

febră severă i-a schimbat viaţa atât 

lui, cât și părinţilor.

Rareș este înscris la Grădiniţa 
„Croitorașul cel Viteaz”, unde ar fi  
trebuit să fi e în grupa mijlocie. În 

timp ce colegii cu care a mers anul 
trecut la grădiniţă învaţă acum cân-

tece și poezii și se joacă împreună, 
Rareș își petrece copilăria pe un pat de 

spital, unde este nevoit să suporte un 
tratament dur cu citostatice, în speranţa 

că va reuși să depășească boala cumplită 
care îi macină corpul și îl ţine departe de 
colegi și de doamna educatoare, pe care 
Rareș o iubește din tot sufetul. „Rareș 

este un copil mereu vesel și jucăuș, care 
zâmbește și care împrăștie bună dispoziţie 
în jurul său. E un copil cu ochișorii blânzi și, 
deși e un pui de om, împarte în jurul său mul-
tă iubire. Rareș a venit anul trecut la grupa 
mică și s-a bucurat tot anul școlar de activităţi 
alături de colegii lui. Din păcate, cu o zi înainte 
de începerea anului școlar, mămica lui mi-a tri-
mis un mesaj prin care a anunţat absenţa fi ului 

ei de la grădiniţă în acest an școlar. Rareș se 
confruntă cu «Leucemie limfoblastică» și este 
deja la a doua cură de citostatice la Spitalul 
Fundeni din București. Din analize reiese că 
are nevoie de transplant de măduvă. Acest pui 
de om trebuie să câștige cea mai mare luptă, 
iar noi toţi (educatori, părinţi, colegi), oameni 
inimoși, vom face tot posibilul să îi readucem 
copilăria înapoi”, ne-a declarat Netty Gugoașe, 
educatoarea micuţui Rareș. Aceasta ne-a mai 
povestit că părinţii lui lucrează cu salariul mi-
nim pe economie și stau în chirie, însă nu au 
renunţat niciodată la a-și da ultimul bănuţ pen-
tru tratamentul lui Rareș. Puiul de om se afl ă 
acum la Spitalul Fundeni, unde se pregătește 
de a doua serie de citostatice. Din păcate, aces-
ta a suferit și o infecţie intraspitalicească și a 
fost izolat de ceilalţi copii bolnavi din spital, 
lucru care l-a întristat teribil, pentru că nu a 
mai putut să socializeze nici măcar cu copiii 
suferinzi, ca el, afl aţi și ei la Fundeni.

„Viaţa liberă” face apel la toţi cei care doresc 
să contribuie la ajutorul lui Rareș, la continuarea 
tratamentului aici în ţară sau la un transplant 
de măduvă în străinătate, dacă se va impune 
deplasarea acestuia în străinătate. .

ÎMPREUNĂ PENTRU RAREȘ . UMANITAR

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

O nouă săptămână, cu noi con-
troale ale poliţiei în zona unităţi-
lor de învăţământ din Galaţi, în 
căutare de chiulangii! Șase licee 
de pe raza municipiului au fost 
vizate în ultimele zile de raidu-
rile poliţiștilor, care s-au mobili-
zat pentru a-i surprinde pe elevii 

care aveau alte preocupări decât 
prezenţa la orele de curs. Nu a fost 
greu pentru forţele de ordine să 
îi repereze, pentru că cei care fo-
loseau ca pretext școala ca să mai 
piardă vremea au găsit destule lo-
caţii unde să-și petreacă timpul: 
baruri, terase, clădiri abandonate 
sau chiar săli de jocuri de noroc. 

”S-a acţionat în zona a șase 
unităţi de învăţământ, fi ind veri-

fi cate șapte unităţi de alimentaţie 
publică și cazinouri. Au fost legi-
timate 36 de persoane și au fost 
identifi caţi cinci elevi de clase 
diferite, a IX-a, respectiv, a XII-a, 
care absentau de la orele de curs. 
După ce au fost prezentaţi facto-
rilor de conducere din unităţile 
de învăţământ din care fac parte, 
elevii au intrat la orele de curs”, a 
precizat ag. șef. pr. Ciprian Stoica, 

purtătorul de cuvânt al IPJ Galaţi. 
Pentru cei care își plănuiesc să 
chiulească în continuare, poliţia 
avertizează că astfel de acţiuni 
vor continua, săptămânal, unită-
ţile de învăţământ fi ind alese ino-
pinat. Forţele de ordine nu se vor 
limita doar la a-i legitima și duce 
înapoi la școală, ci vor fi  foarte 
atente la consumul de alcool sau 
substanţe interzise.  .

razie
Elevii chiulangii, „deranjaţi” la terase și la păcănele

289,1272OO

gram aur

5,1538UU

franc elveţian gra

4,6709OO

dolardol

4,9675UU

euro

Titular cont: Dănăilă Cristian 
(tatăl lui Rareș) - 0747.874.467 

RO60RNCB0706106598620001
Revolut: revolut.me/cristi15v8

 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la sorţi 

cu public de ieri, de la ora 13,00, 

a concursului „Bani grei cu Viaţa 

liberă” au participat 123 de plicuri, 

fi ind desemnaţi cei trei câştigători, 

care vor primi câte 100 de lei 

fi ecare:  Coşobei Nicușor (plicul 

nr. 105), Coman Aurica (plicul nr. 

41), Cristea Ionel (plicul nr.119). 

Cei trei câştigători sunt aşteptaţi 

la redacţie luni, 25 septembrie, 

între orele 12,00 şi 16,00, cu o 

copie după buletin, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil.  

. Terze Cristina  

EDUARD ANDREI 

ION – ELEVUL 

NOROCOS 
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei” organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 

un câştigător. Din cele 78 de plicuri 

participante, cel trimis de Eduard-

Andrei Ion a fost cu noroc. Plicul 

trimis de Eduard-Andrei Ion, elev în 

clasa a-V-a, la Şcoala Gimnazială 

Nr. 28 din Galaţi, a purtat numărul 

69. Îl aşteptăm pe câştigător la 

redacţie luni, 25 septembrie, între 

orele 12,00 şi 16,00, cu o copie 

după buletinul unuia dintre părinţi, 

una după certifi catul lui de naştere 

și cu carnetul de note. . Terze 

Cristina 

„100 de lei 
pentru 
învăţăcei“

“Bani grei”

 concursurile 

„Vieţii libere“ 
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Conducta de gaze de la locul 
exploziei, la o adâncime 
mai mică de un metru
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Măsurătorile făcute în cadrul 

anchetei de la locul tragediei 

produse, în noaptea de miercuri 

spre joi, pe șantierul autostrăzii 

A7 arată că adâncimea la care se 

afl a conducta, în zona în care a 

explodat, era între 0,6 m și 1,03 

m, potrivit datelor ob�inute de 

HotNews.ro. 

Pe acea porțiune, muncitorii 
de la Spedition UMB ar fi  efectu-
at lucrări de decopertare și așa ar 
fi  ajuns conducta la o adâncime 
atât de mică față de suprafață, 
potrivit surselor Transgaz. În 
rest, în amonte și în aval de locul 
tragediei, conducta de gaze este 
îngropată la adâncimi de până la 
doi metri, relatează Hotnews.ro.

Transportatorul de gaze Trans-
gaz consideră constructorul vi-
novat de explozia puternică ce s-a 
produs joi dimineața pe șantierul 
Autostrăzii Moldovei A7, în zona 
localității Călimănești - accident 
în urma căruia au murit patru 
persoane și alte cinci au fost răni-
te. Transgaz a acuzat public con-
structorul că nu a respectat avizul 
de amplasament, că nu avea voie 
să lucreze deloc în zona rețelei 
de gaze care intersectează auto-
strada și că nu avea avizul CTE 
Transgaz pentru operațiunile de 
relocare/deviere a conductelor. 

În documentele consultate de 
HotNews.ro apare scris clar că, în 
zona conductei de gaze, pe o zonă 
de 20 m, de o parte și alta, lucrări-
le de construire a drumului vor fi  
demarate doar după avizarea CTE 
Transgaz a operațiunilor de relo-
care a conductelor de gaz.

 Compania de Autostrăzi a 
avut o reacție joi la amiază în 
care spunea că din informațiile 
de la acea oră, „antreprenorul 

Spedition UMB nu efectua lu-
crări de relocare a rețelei de gaz, 
ci doar lucrări de îmbunătățire 
a terenului de fundare a corpu-
lui autostrăzii”. CNAIR nu spune 
însă de ce lucra UMB în zona con-
ductei de gaz dacă acestea nu au 
fost relocate.

 UMB, cel mai prolifi c con-
structor de autostrăzi din Româ-
nia, cunoscut pentru ritmul alert 
cu care evoluează pe șantiere, lu-

crează pe nu mai puțin de 250 de 
kilometri din Autostrada Moldo-
vei A7. Din 13 loturi contractate, 
de la Ploiești (Dumbrava/A3) până 
la Pașcani, UMB și fi rmele sale 
(Tehnostrade și SA&Pe) lucrează 
pe 10 dintre ele. Pe Focșani - Bacău 
lucrează din martie 2023, iar în 
prezent ajunsese să lucreze chiar 
și în trei schimburi pe unele tron-
soane, inclusiv noaptea, potrivit 
sursei citate. .

ANCHETA TRAGEDIEI DE PE AUTOSTRADA MOLDOVEI  .  MĂSURĂTORI

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

În primele opt luni ale anului, 
polițiștii de frontieră au oprit 
la intrarea în ţară peste 290 de 
transporturi cu 4.117 tone de 
deşeuri pentru care şoferii nu 
deţineau documente de transfer. 
Deșeurile respective constau în 
metale, textile/îmbrăcăminte, 

plastic, carton, hârtie, şi piese 
auto. În perioada similară din 
2022, au fost descoperite 2.359 
tone deşeuri, astfel înregistrân-
du-se o creştere semnifi cativă, 
cu peste 50%.

Numai în ultimele 24 de ore 
au fost respinse de la intrarea în 
țară 50 de tone de deșeuri, infor-
mează Mediafax. „În ultimele 
24 de ore, poliţiştii de frontieră 

din cadrul Punctelor de Trecere 
a Frontierei Borș II, Nădlac II şi 
Giurgiu împreună cu lucrători 
ai comisariatelor județene Bihor, 
Arad şi Giurgiu din cadrul Gărzii 
Naționale de Mediu, nu au permis 
intrarea în ţară a trei mijloace de 
transport încărcate cu aproxima-
tiv 50 de tone de deșeuri, pentru 
care șoferii nu au putut prezenta 
documente necesare importului, 
conform prevederilor legale în vi-
goare”, potrivit unui comunicat 
de presă.

Vineri, polițiștii de frontieră 
din cadrul Punctului de Trece-
re a Frontierei Borș II împreună 
cu lucrători ai Comisariatului 
Județean Bihor din cadrul Gărzii 
Naționale de Mediu au efectuat 
controlul, la intrarea în ţară, asu-
pra unui automarfar condus de 

un cetățean român, înmatriculat 
în România. Acesta transporta 
utilaje second hand, în greutate 
de 10.600 kg, bunuri care prove-
neau de la o societate comercială 
din Danemarca şi erau destinate 
unei fi rme din România.

Joi, la Nădlac a fost oprit un au-
tomarfar condus de un cetățean 
român și care era încărcat cu 
22.660 kilograme deșeuri, con-
stând în metale neferoase. Bunu-
rile proveneau de la o societate 
comercială din Germania pentru 
o fi rmă din România. Un caz si-
milar s-a înregistrat la Giurgiu, 
unde a fost depistat un camion 
condus de un șofer român care 
transporta 15.760 kg de deşeuri 
din plastic, încărcate din Grecia 
şi destinate unei societăţi din Ro-
mânia. .

controale
Peste 4.000 de tone de deșeuri oprite la frontieră în opt luni

Burse de 700 de 
lei pentru mamele 
minore care merg 
la școală

 ALINA GORGHIU 

PROPUNE 

„LEGEA 2 MAI”
DROGURI. Ministrul 

Justiţiei, Alina Gorghiu, a vorbit 

vineri despre Legea 2 Mai, o lege 

care urmează legii Anastasia și 

prin care îşi propune ca trafi canţii 

de droguri de mare risc, cocaină, 

heroină, fentanil, să nu mai 

aibă posibilitatea să primească 

suspendarea executării pedepsei. 

Legea a fost numită așa după 

accidentul din localitatea 2 Mai, 

în urma căruia Vlad Pascu, care 

conducea sub infl uenţa drogurilor, 

a ucis doi tineri. „Ne putem gândi la 

cantitatea pentru care putem pune 

un prag însă cred că e important 

să ne gândim dacă trafi cantul de 

droguri de mare risc mai poate să 

aibă posibilitatea să primească 

suspendarea executării pedepsei 

sau să execute în penitenciar”, 

a spus ministrul, potrivit news.

ro. „Sunt trei tipuri de infracţiuni 

de mare risc la care mă gândesc, 

trafi c de droguri de mare risc la 

care închisoarea este de la 5 la 15 

ani, trafi c internaţional de droguri 

de mare risc, cu închisoarea de la 

10 la 20 de ani, cultivarea, oferirea, 

vânzarea, transportul, deţinerea 

de droguri de mare risc, între 5 şi 

15 ani”, a spus Gorghiu. Ministrul a 

precizat că se ajunge la pedepse 

cu suspendarea, în anumite cazuri, 

pentru că există o prevedere legală 

care spune că dacă în timpul urmă-

ririi penale, persoanele care denunţă 

şi facilitează identifi carea şi tragerea 

la răspundere penală a altor 

persoane care au înfăptuit infracţiuni 

legate de droguri benefi ciază de 

reducerea la jumătate a limitelor 

pedepsei.  . Cristinel Luca 

SPRIJIN. Ministrul Familiei, Tinere-

tului şi Egalităţii de Şanse, Natalia Intotero, 

a declarat vineri, la Târgu Jiu, la o dezbatere 

privind abandonul şcolar organizată de 

CONAF, că mamele minore benefi ciază de 

o bursă 700 de lei dacă merg la şcoală, iar 

copiii acestora au prioritate pentru locuri la 

creşă. Ministrul a menţionat că prin acorda-

rea bursei se încearcă şi prevenirea separării 

mamei de copil. Natalia Intotero a adăugat 

că tinerii pot accesa programe de sprijin şi 

după împlinirea vârstei de 18 ani în cazul în 

care aleg să îşi continue studiile sau să se 

angajeze. . Cristinel Luca

Locul exploziei de pe Autostrada A7, Locul exploziei de pe Autostrada A7,   uu

captură YouTube / Știrile TVRcaptură YouTube / Știrile TVR
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Gălăţenii, invitaţi 
la Festivalul 
Naţional de Comedie 
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 În perioada 30 septembrie – 8 

octombrie 2023,Teatrul Dramatic 

„Fani Tardini” Galaţi organizează 

Festivalul Naţional de Comedie, 

ediţia a XXXIV-a. Această ediţie 

a Festivalului Naţional de 

Comedie aduce ca element 

de surpriză o nouă structură a 

evenimentului, dar şi întâlnirea 

cu un nou teatru independent 

gălăţean. 

Astfel, festivalul va avea două 
secţiuni: cea competiţională și cea 
alternativă, în afara concursului. 
Totodată, versiunea din acest an 
unește sub aceeași umbrelă a co-
mediei, diferite generaţii, tânără 
și cea consacrată, într-un context 
cultural și intergeneraţional ce le 
permite să experimenteze per-
spective artistice diferite. 

Realizatorii festivalului anun-
ţă că  programul include o sec-
ţiune competiţională cu opt 
spectacole, un spectacol de gală 
și trei spectacole alternative. Vor 
fi  nouă seri de festival, douăspre-
zece spectacole de teatru pre-
zentate de tot atâtea teatre din 
România și o secţiune teoretică 
care va cuprinde două ateliere de 
teatru, conferinţe și o lansare de 
carte susţinute de personalităţi 
importante din lumea teatrului 
românesc.

 Secţiunea competiţională in-
clude spectacole selecţionate de 
Maria Zărnescu, teatrolog şi cri-
tic de teatru, laureată a Premiu-
lui UNITER pentru critică teatra-
lă (oferit pentru activitatea din 
anul 2015). Secţiunea alternativă 
cuprinde spectacole care au fost 
selecţionate de Daria Ancuţa, 
studentă la UNATC, la specia-
lizarea Teatrologie – Jurnalism 
teatral, autoare de piese de teatru 
(printre care și „Un fl uture răs-
toarnă o piesă de domino.exe”, 
text câștigător al Concursului de 
dramaturgie „Nezat” de Teatrul 
Excelsior din București), colabo-

ratoare a unor reviste de specia-
litate precum Scena.ro și Teatrul 
Azi, și Oana Balaci, masterandă 
(Facultatea de Teatru şi Film din 
cadrul Universităţii Babeș-Bolyai 
din Cluj-Napoca) și critic de fi lm/
teatru, colaboratoarea  publica-
ţiilor românești LiterNet, Ape-
riTIFF, Films in Frame și Matca 
Literară, din 2022 participantă la 
Festivalul de Film de la Cannes în 
calitate de jurnalistă, iar în 2023 
a fost membră a juriului Premi-
ilor GOPO. 

O prezenţă inedită la ediţia 
2023 a Festivalului Naţional de 
Comedie va fi  debutul trupei 
„Teatrul pe Ţeavă” din Galaţi, 

cu spectacolul „La chestiune”, 
în regia lui Alexandru Dabija, 
cu actorii Răzvan Clopoţel, Io-
nuţ Moldoveanu, Vlad Ajder și 
Ștefan Forir. Aceștia nu sunt doar 
protagoniștii acestui spectacol, ci 
și fondatorii teatrului indepen-
dent, care propune publicului gă-
lăţean întâlniri cu un nou tip de 
eveniment teatral, surprinzător, 
interactiv și desfășurat într-un 
spaţiu neconvenţional. 

 „Suntem bucuroși și onoraţi 
să marcăm cu ediţia de anul 
acesta a festivalului deschiderea 
unui nou spaţiu teatral în orașul 
nostru - „Teatru pe Ţeavă!”, decla-
ră Florin Toma, directorul gene-

ral al Teatrului Dramatic „Fani 
Tardini”.

Juriul festivalului este format 
din nume de referinţă ale teatru-
lui din ţara noastră:  Bács Miklós  , 
actor al Teatrului Maghiar de Stat 
din Cluj, profesor universitar al 
Facultătii de Teatru și Televiziune 
din cadrul Universităţii „Babes 
Boylai” din Cluj;  Irina Zlotea,  
critic de teatru recunoscut pen-
tru cronicile scrise cu regulari-
tate și participările constante la 
numeroase festivaluri şi eveni-
mente culturale din ţară, în cali-
tate de critic de teatru, și  Dragoş 
Alexandru Muşoiu , regizor fai-
mos, recunoscut pentru spiritul 
său creator și montările sale 
apreciate precum: „Jocul de-a va-
canţa”, „Operaţiunea Marte” sau 
„Visul”. 

Juriul va oferi Premiul pentru 
Cel mai bun spectacol, Premiul 
pentru Cea mai bună Regie, Pre-
miul pentru Cel mai bun actor în 
rol principal, Premiul pentru Cea 
mai bună actriţă în rol principal, 
Premiul pentru Cel mai bun actor 
în rol secundar, Premiul pentru 
Cea mai bună actriţă în rol secun-
dar și Premiul publicului, care va 
așeza spectatorii în juriu, cu un 
rol decisiv în deciderea distincţiei 
de popularitate.

Gălăţenii sunt așteptaţi, pen-
tru vizionarea spectacolelor din 
competiţia festivalului, în Sala 
Mare a Dramaticului, iar specta-
colele din secţiunea alternativă se 
vor juca fi e la Teatrul National de 
Operă și Operetă „Nae Leonard“, 
fi e la sediul „Teatrului pe Ţeavă”, 
din strada N. Bălcescu 90A.

Biletele la spectacolele din 
programul Festivalului Naţional 
de Comedie  pot fi  cumpărate 
online de pe bilete.fanitardini.
ro sau de la Agenţia Teatrală din 
Domnească 59. 

 Informaţii și rezervări: 0758 
049 850, iar programul complet al 
Festivalului Naţional de Comedie 
– Ediţia a XXXIV-a poate fi  consul-
tat pe http://www.fanitardini.ro/
editii-festival/2023. .

LA TEATRUL DRAMATIC „FANI TARDINI”  .  SPECTACOLE

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 23 

septembrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Traian, Oţelarilor 

și Drumul Viilor. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi, pe 

DN 25, în zona localităţilor Braniștea 

și Tudor Vladimirescu, iar pe 

DJ 251, radare vor fi  la Slobozia 

Conachi și Cudalbi. Pe DE 581 un 

radar va fi  prezent la Cosmești. 

Duminică, 24 septembrie, radarele 

Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile Brăilei 

(zona Tirighina), Nicolae Bălcescu 

și Movilei. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi, pe DN 25, 

în zona localităţilor Independenţa 

și Ivești, iar pe DJ 251, radare vor 

fi  la Pechea și Cudalbi. Pe DN 26, 

autospeciale vor fi  în localităţile 

Tulucești și Frumușiţa, iar pe 

DE 581, un radar va fi  prezent la 

Munteni.  .  M. Constandache

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Un parteneriat încheiat între o 
profesoară, vorbitoare nativă de lim-
ba chineză, și o unitate de învăţământ 
din Galaţi oferă posibilitatea elevilor 
să se iniţieze, participând la cursuri 
de limba chineză, în tainele bucătăriei 
chinezești, dar și în descifrarea alfa-
betului chinez. Parteneriatul a fost 
pus la cale de prof. Charlotte Barbu, 
directoarea Școlii Gimnaziale Nr. 26 
Galaţi. Unitatea școlară menţiona-

tă coordonează, pentru al treilea an 
consecutiv, cursul de Limba chineză 
cu un profesor vorbitor nativ. Direc-
toarea unităţii de învăţământ, profe-
soara Barbu Charlotte, spune că anul 
acesta pot participa la cursurile de 
Limbă chineză, dar şi de civilizaţie şi 
cultură ale acestei ţări, elevi de ciclul 
primar (clasa a II-a), gimnaziu sau li-
ceu, din orașul Galaţi. „Cursurile se 
desfăşoară în limba engleză. Proiectul 
se derulează în colaborare cu Asocia-
ţia de Dezvoltare Durabilă din Regiu-
nea Sud-Est, care are un parteneriat cu 

Institutul «Confucius» de la Bucureşti. 
Pe viitor, se doreşte realizarea unei 
clase «Confucius», care va participa 
la mobilităţi România - China. Pe par-
cursul întregului an, elevii vor învăţa 
semnele alfabetului, cuvinte, dar vor 
prepara și reţete tradiţionale de mân-
care chinezească, se vor iniţia în arta 
plierii hârtiei, vor învăţa să confecţio-
neze diverse obiecte specifi ce Chinei. 
Vă așteptăm la înscrieri, la numărul 
de telefon 0745245927 sau pe e-mail 
scoala_26galati@yahoo.com”, explică 
profesoara Charlotte Barbu. .

inedit 
Cursuri de limbă chineză, cu vorbitor nativ, la Şcoala 26 Galaţi 
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volei
S-a stabilit data Supercupei

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Campionii de la CSM Arcada 
Galaţi vor debuta în noul sezon 
o dată cu disputarea partidei din 
cadrul Supercupei României. Din 
postura de campioană, formaţia 
gălăţeană va juca împotriva celor 
de la SCMU Craiova – câștigătoarea 
„Cupei României“. Meciul CSM 

Arcada – SCMU Craiova a fost 
programat de către Federaţia Ro-
mână de Volei pentru sâmbătă, 
30 septembrie, în noua sală de la 
Blaj, intitulată Sala Sporturilor 
”Alba Blaj”. Elevii lui Sergiu Stan-
cu și-au făcut încălzirea pentru 
cucerirea trofeului Supercupei, 
după ce s-au impus în ”Cupa 

Arcada”, în weekendul 
trecut. .

Probleme din ce în ce 
mai mari la Sporting 
Lieşti
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Antrenorul Cătălin Savu are 

multe absenţe înaintea unui 

meci ce se anunţă extrem de 

complicat, astăzi, de la ora 17,00, 

în deplasare la Metalul Buzău.  

 Se anunţă misiune imposibilă 
pentru echipa din Liești în run-
da a cincea. Formaţia din judeţul 
nostru se va deplasa la Metalul 
Buzău, o echipă fruntașă din Se-
ria a II-a, Liga a III-a, ce a condus 
de pe primul loc până în runda 
trecută. A părăsit prima poziţie 
după rezultatul de 0-0 în deplasa-
re la Unirea Braniștea. Lieștenii 
continuă să nu aibă liniște în pri-
vinţa lotului de jucători. După ce 
până acum a avut în mod con-
stant 4-5 indisponibilităţi, după 
runda precedentă s-a mai ivit 
una. Fundașul Munchiu s-a acci-
dentat destul de serios și se pare 
că va lipsi mai multe etape. În 
plus, doi jucători din categoria 
celor tineri, Ţopa și Florea, au 
găsit de cuviinţă să iasă din pro-
gramul clubului pentru ... mini-
fotbal. Sunt motive de îngrijora-
re pentru antrenor în alcătuirea 
unei echipe competitive, după ce 
și alţi jucători lipsesc din motive 
medicale. 

 Și, totuși , Cătălin Savu  ne-a 
declarat: ”Ne vom baza pe jucăto-
rii existenţi, pentru a nu face un 
simplu act de prezenţă în meciul 
de la Buzău. Ne vom bate pentru 
fi ecare minge pentru a scoate un 
rezultat favorabil”.

 Întâlnirea de la Buzău va fi  
arbitrată de bucureșteanul Lau-
renţiu Ene. 

 Înaintea acestei etape, pluto-
nul fruntaș al Seriei a II-a a ară-
tat astfel: locurile 1-2 – Brăila 
și Focșani 12 puncte, 3. Metalul 
Buzău 10 p, 4-5. Liești și Braniștea 
– câte 7 puncte.

 Astăzi se mai joacă Dacia Uni-
rea Brăila – Viitorul Ianca, Ha-
mangia Baia – Voinţa Limpeziș, 

CSM Rm. Sărat – Viitorul Șuţești, 
în timp ce partida CSM Focșani 
– Unirea Braniștea s-a jucat 
vineri. 

 Campionatul Judeţean, 
la etapa a patra 

 Competiţiile judeţene pro-
gramează meciurile etapei a pa-
tra. Liga a IV-a are loc duminică, 
de la ora 12,00, cu următoarele 
partide: Alegria Matca – Covurlu-
iul Tg. Bujor, Avântul Drăgănești 
– Siretul Cosmești, Victoria In-
dependenţa – Progresul Mun-
teni, Lascăr Schela – Agrostar 
Tulucești, Șoimii Foltești – Mun-
citorul Ghidigeni (Stadionul ”Si-
derurgistul”, ora 16,30)  și Viito-

rul Umbrărești – Voinţa Cudalbi 
(ora 17,00), iar Gloria Ivești are 
etapă liberă. În deschidere se 
vor disputa meciurile echipelor 
de juniori. 

• În Liga a V-a se va juca tot 
duminică, dar de la ora 11,00. 
Iată meciurile etapei a patra: Mă-
lina Smârdan – Foresta Șendreni, 
Inter Tudor Vladimirescu – Vic-
toria Slobozia Conachi, Răzeșii 
Valea Mărului – Luceafărul 
Berești, Prutul Vlădești – Voinţa 
Cișmele, Viitorul Costache Negri 
– Sporting Galaţi, Zorile Griviţa 
– Avântul Jorăști, Flacăra Pechea 
– Viitorul Frumușiţa. Meciul ACS 
Vânători – Siretul Piscu a fost 
amânat. .

FĂRĂ MAI MULŢI JUCĂTORI DE BAZĂ PENTRU ETAPA A CINCEA  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
„Săptămâna 
Europeană 
a Sportului”

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Trei mari 
derbiuri 
în weekend

COMPETIŢII. Sfârșitul de 

săptămână programează noi etape în 

cele mai importante cinci campionate 

europene de fotbal. În Premier League 

este derbiul nordului Londrei, Arsenal – 

Tottenham, duminică, de la ora 16,00, 

între două echipe afl ate la egalitate de 

puncte după primele cinci etape. Tot 

duminică are loc cel mai mare derbi din 

Franţa, PSG – Marseille, de la ora 21,45 

Iar lista completă a marilor derbiuri din 

acest fi nal de săptămână se încheie cu 

derbiul Madridului, Atletico – Real, de 

duminică, ora 22,00.  . Florin Radu

EVENIMENT. În perioa-

da 23 – 30 septembrie se derulează 

o serie de acţiuni menite să promo-

veze sportul în cadrul ”Săptămânii 

Europene a Sportului”.

ATLETISM. Sportivii a 

CS Şcolar Tecuci au participat la o 

competiţie atletică, ”Cupa Onești”, 

alături de colegi din București, 

Constanţa, Iași, Focșani, Adjud, 

Botoșani, Pașcani, Piatra Neamţ 

și orașul organizator. Câţiva atleţi 

tecuceni s-au clasat foarte bine: 

Rareș Chis – două locuri 1, câte un 

loc 2 și 3, Denis Matei – două locuri 

1 și George Chiscoci – locul 5.

ARBITRAJE. La meciu-

rile din Liga a III-a de fotbal, de as-

tăzi, vor ofi cia și gălăţeni. La partida 

Şomuz Fălticeni - Ştiinţa Miroslava 

va fi  brigadă completă de arbitri: 

Alexandru Burloiu – Daniel Vlase 

și Daniel Gâţă; la Înainte Modelu 

– Agricola Barcea și Viitorul Curiţa 

– Olimpic Zărnești – doi arbitri 

asistenţi: Andrei Toma, respectiv, 

Florin Iftode. Vor fi  şi trei observa-

tori: Daniel Burloiu și Ovidiu Lupu la 

Hamangia Baia – Voinţa Limpeziș, 

respectiv Simona Renţa la CSM 

Rm. Sărat – Viitorul Şuţești.

HANDBAL. CSM Galaţi 

(feminin) va juca astăzi la Ştiinţa 

Bacău, iar băieţii de la CSU , la Poli 

Iași.

RUGBY. În Liga Naţională 

de seniori, CSM Constanţa – CSM 

Galaţi, astăzi (ora 9,45), pe Litoral. .

tenis
Halep cere despăgubiri 
după suspendare

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Suspendată pentru patru 
ani în cazul de dopaj în care a 
fost implicată, Simona Halep 
intenționează să se îndrepte îm-
potriva Companiei Schinoussa 
Superfood – cea care ar fi  produs 
suplimentul de pe urma căruia 
susține jucătoarea de tenis că 
s-ar fi  contaminat cu substanța 
interzisă. „Am dat în judecată 
compania canadiană, cred că în 
urmă cu o lună și ceva. Procesul 
nu poate să fi e decât unul de des-
păgubiri și nu are implicații în 
dosarul sportiv“, a declarat Bog-
dan Stoica, avocatul Simonei Ha-
lep, pentru euronews.ro. Acesta a 
evitat să ofere informații cu privi-
re la cuantumul sumei solicitate 

drept despăgubire, dar se pare că 
ar fi  vorba de circa 10 milioane de 
euro.  .
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Fundaţia Comunitară Galaţi 

organizează, pe 23 septembrie 

2023, între orele 10,00 şi 12,00, 

în Campusul Ştiinţei, Festivalul 

„Ştiinţescu”. Evenimentul 

„Ştiinţescu” Galaţi este o 

oportunitate pentru elevi şi 

profesori de a se conecta cu 

ştiinţa într-un mod interactiv. Prin 

explorarea diferitelor domenii 

ale ştiinţei şi tehnologiei, acest 

eveniment promovează înţelegerea 

profundă a importanţei ştiinţelor în 

şcoală şi în viaţa de zi cu zi.

 La eveniment se pot testa kar-
turi electrice construite de elevii 
gălăţeni, vor avea loc experimen-
te ştiinţifi ce, se pot verifi ca apa şi 
solul într-o manieră interactivă, se 
pot explora elemente din mediul în-
conjurător la microscop şi se poate 
descoperi arta olăritului.

Proiecte din cadrul evenimen-
tului: Grupul de iniţiativă al Cole-
giului Economic „Virgil Madgearu” 

– CEVMiştii cu Proiectul „Artizani, 
prieteni ai mediului”;

Grupul de iniţiativă al Colegiu-

lui Naţional „Mihail Kogălniceanu” 
– CNMK Robotech – cu Proiectul 
„eKART, Ştiinţă şi Creativitate”; 

Grupul de iniţiativă al Liceului 
Tranporturi Auto „Traian Vuia” 
– LTATV – Smart Kart – cu Proiectul 
„Economie verde”;

Grupul de iniţiativă al Liceului 
cu Program Sportiv şi Centrul jude-
ţean de Excelenţă Galaţi – Robotica 
L.P.S. C.E.X. cu Proiectul „Go Kart 
– Începuturile”;

Grupul de iniţiativă al Şcolii Gim-
naziale „Ene Patriciu”, Smulţi – Scien-
tiae Naturales cu Proiectul „Viitorul 
meu laborator de ştiinţe”;

Asociaţia United Cristian Aid 
Bunul Samaritean – „Tradiţii din 
trecut pentru viitor”;

Grupul de iniţiativă al Liceului 
cu Program Sportiv – Robotica Lps 
cu Proiectul „EcoSera”;

Grupul de iniţiativă al Liceului 
Teoretic „Mircea Eliade” – Robo 
Stars cu Proiectul „Smart Farm”. 
. Rareş Budeanu

eveniment
Festivalul „Ştiinţescu“ - invitaţie la experimente ştiinţifi ce şi tehnice la Galaţi

Elevii şi conducerile 
şcolilor, în bătălia 
declaraţiilor 
despre igiena toaletelor

RALUCA ICHIM  
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Sesizările elevilor referitoare la 

neconformitatea sau inexistenţa 

produselor de igienă din unităţile 

de învăţământ încă vin către noi, 

la aproape două săptămâni de la 

începutul anului şcolar.

Se pare că situaţia aprovizi-
onării şi dotării băilor din şcoli 
este un izvor de nemulţumiri, 
atât pentru elevi, cât şi pentru 
directorii de şcoli, ambele catego-
rii având comentarii pe această 
temă.

Un elev de la Liceul „Mircea 
Eliade” din Galaţi ne sesizează, 

într-un e-mail venit pe adresa 
redacţiei „Viaţa liberă”, faptul 
că unitatea de învăţământ men-
ţionată n-ar pune la dispoziţia 
elevilor produse de igienă în băi. 
„Recent, am descoperit în baia 
liceului un săpun lichid pe care 
m-am abţinut să-l folosesc. După 
aspect, părea că în interiorul lui 
se afl ă materii fecale. Nu părea 
deloc igienic, aşa că nu m-am 
oferit să-l testez. Doresc să îmi 
rămână anonimă identitatea”, a 
scris elevul în mesajul transmis. 
Pe lângă această problemă, mai 
este sesizată lipsa hârtiei igieni-
ce, chestiune ridicată de elevii 
mai multor şcoli. Aşa cum ne-
au explicat atât purtătorul de 

cuvânt al Inspectoratului Şco-
lar Judeţean Galaţi, profesorul 
Adrian Silivestru, cât şi direc-
torii celorlalte unităţi de învă-
ţământ acuzaţi că nu dotează 
băile cu produse de igienă, situ-
aţia rezultă din faptul că elevii 
irosesc hârtia igienică din băile 
şcolilor pentru a o folosi în alte 
scopuri decât cele pentru care a 
fost creată, de la înfundatul WC-
urilor, până la transformarea ei 
în obiecte vestimentare pentru 
colegi. La Liceul „Mircea Eliade”, 
situaţia este identică. Profesoa-
ra Gabriela Baston, managerul 
unităţii de învăţământ, ne-a 
relatat că, în fi ecare dimineaţă, 
băile liceului sunt dotate cu pro-

duse de igienă pentru elevi. „În 
doar câteva ore, hârtia igienică 
fi e dispare, fi e este aruncată, aşa 
sul, în toaletă. Femeile de servi-
ciu care intră în băi îmi semna-
lează zilnic acest lucru. Situaţia 
se va rezolva curând, pentru că 
fi ecare diriginte a prelucrat la 
clasă regulamentul de ordine 
interioară care prevede şi acest 
lucru, iar elevii se vor plictisi 
la un moment dat de acest joc. 
Săpunul lichid este luat din co-
merţ în cantitate mai mare, la 
fel ca celelalte produse, şi pus 
în recipiente mai mici, pentru a 
fi  mai uşor de folosit”, ne-a mai 
spus profesoara Gabriela Bas-
ton. .

REACŢII ŞI CONTRAREACŢII . IMPACT 
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Ucrainenii au lovit 
sediul flotei ruse de la 
Marea Neagră în plină zi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Cel puţin o rachetă ucraineană 

a lovit vineri după-amiază 

sediul fl otei ruse de la Marea 

Neagră, afl at în orașul-port 

Sevastopol din Crimeea, 

potrivit guvernatorului instalat 

de ruși aici, citat de Reuters, 

informează Hotnews. 

Guvernatorul Mihail Razvo-
jaiev a scris pe canalul său de 
Telegram că încă o lovitură este 
posibilă și i-a îndemnat pe local-
nici să evite centrul orașului, 
zona în care se află sediul flotei 
de la Marea Neagră. Razvojaiev 
a mai spus că echipe de pompi-
eri au sosit la faţa locului pen-
tru a stinge incendiul.

 „Este posibil un alt atac. Vă 
rugăm să nu mergeţi în centrul 
orașului. Nu părăsiţi clădirile. 
Oricine se află în apropierea se-
diului flotei, când sună sirena, 
să meargă la adăposturi”, a scris 
el, potrivit TASS.

 TASS, cea mai cunoscută 
agenţie de presă a statului rus, 
notează, de asemenea, că un 
număr mare de ambulanţe se 
deplasează la faţa locului, deși 
în momentul de faţă nu este 
clar dacă în urma loviturii au 

fost înregistrate victime. Una 
dintre înregistrările video apă-
rute pe reţelele de socializare 
arată că în sediul f lotei ruse a 
izbucnit un incendiu, faţada 
sa părând să fi suferit pagube 
semnificative: Acest nou atac 
ucrainean a avut loc după ce 

forţele ucrainene au lovit în 
cursul nopţii de miercuri spre 
joi baza aeriană Sakî din Crime-
ea ocupată și anexată ilegal de 
Rusia în 2014. În cadrul atacu-
lui respectiv, forţele ucrainene 
au folosit rachete Neptun dez-
voltate autohton.

 Deocamdată nu este clar dacă 
și în cadrul noului atac asupra 
Sevastopolului a fost folosit acest 
tip de rachetă ucraineană cu care 
se crede că a fost scufundată 
„Moskva”, fosta navă-amiral a 
fl otei ruse de la Marea Neagră, 
în aprilie anul trecut. .

LOCUITORII, ANUNŢAŢI SĂ EVITE CENTRUL ORAȘULUI  .  SEVASTOPOL

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Preşedintele american Joe Bi-
den a anunţat că tancurile de tip 
Abrams urmează să ajungă în 
Ucraina foarte curând, pentru a 
consolida forţele armate ucraine-
ne în contraofensiva împotriva 
forţelor ruse, relatează AFP. ”Săp-
tămâna viitoare, primele tancuri 
(de tip) Abrams americane vor fi  
livrate Ucrainei”, a anunţat joi li-
derul democrat, la Casa Albă, în 
prezenţa preşedintelui ucrainean 
Volodimir Zelenski, care se afl a 
în a doua vizită la Washington de 
la invazia Ucrainei de către Rusia, 
la 24 februarie 2022.

 Statele Unite au promis în 
total Ucrainei 31 de tancuri de 
tip Abrams, echipate cu muni-
ţie cu uraniu sărăcit de 120 de 
milimetri. Această muniţie poa-

te străpunge blindaje, dar este 
controversată din cauza riscuri-
lor toxice la adresa militarilor şi 
populaţiei.

 Joe Biden a anunţat că a apro-
bat o nouă tranşă de asistenţă mi-
litară destinată Kievului, evaluată 
de către Pentagon la 325 de milioa-

ne de dolari. Ea cuprinde rachete 
de apărare antiaeriană, muniţie 
pentru lansatoare multiple de ra-
chetă de tip HIMARS, armament 
antitanc şi muniţie de artilerie. 
Însă Washingtonul nu va furniza, 
pentru moment, rachete cu rază 
lungă de acţiune de tip ATACMS 
pe care le cere Kievul.

 Joe Biden i-a dat asigurări 
lui Volodimir Zelenski de susţi-
nerea constantă a Statelor Uni-
te şi a declarat că Congresul nu 
are ”alternativă” decât să voteze 
în favoarea continuării ajutării 
Ucrainei. ”Contez pe discernă-
mântul Congresului. Nu există 
alternativă”, i-a răspuns şeful 
statului american unui jurnalist 
care l-a întrebat despre opoziţia 
unor aleşi republicani faţă de va-
lidarea de către Congres a unui 
nou pachet de ajutoare destinat 
Ucrainei. .

sprijin
Tancurile Abrams ajung în Ucraina săptămâna viitoare

Atac armat 
într-un bar 
din Suedia

VICTIME. Două persoane au fost 

ucise, iar alte două rănite într-un bar, la 

Sandviken, la 162 de kilometri nord-vest de 

Stockholm, a anunţat poliţia vineri, în cel 

mai recent episod al unui val de violenţe 

sângeroase în Suedia. ”Credem că o per-

soană a fost luată drept ţintă şi că celelalte 

trei persoane se afl au la faţa locului din 

diverse motive, fără vreo legătură cu ceea 

ce s-a întâmplat”, a declarat un purtător de 

cuvânt al poliţiei. De la începutul acestui an, 

Suedia a înregistrat 261 de atacuri armate 

între bande rivale, soldate cu 36 de morţi şi 

73 de răniţi.  . Cristinel Luca

 CHINA 

ANUNŢĂ UN 

„PARTENERIAT 

STRATEGIC” 

CU SIRIA
BEIJING. China şi Siria vor 

stabili un „parteneriat strategic”, a 

anunţat vineri preşedintele chinez 

Xi Jinping, cu ocazia vizitei la 

Beijing a dictatorului sirian Bashar 

al-Assad, care încearcă să obţină 

fi nanţare pentru reconstrucţia 

ţării sale, relatează agenţiile AFP 

şi Reuters, citate de Agerpres. 

Liderul sirian a început joi o vizită 

ofi cială în China, prima în această 

ţară în aproape 20 de ani, cu 

speranţa, potrivit Beijingului, de a 

duce relaţiile bilaterale la „un nou 

nivel”. China este unul dintre aliaţii 

preşedintelui Assad, oferindu-i 

sprijinul său în cadrul Consiliului de 

Securitate al ONU, unde s-a abţinut 

cu regularitate de la votul asupra 

rezoluţiilor împotriva Guvernului 

sirian. Însă, pentru regimul lui 

Assad, sprijinul militar rusesc, atât 

prin forţe convenţionale, cât și cu 

mercenarii Wagner, a fost mult mai 

valoros, permiţându-i să întoarcă 

soarta războiului civil izbucnit în 

2011. De altfel, Siria a fost una 

dintre cele doar trei ţări din lume 

care au recunoscut pretenţiile de 

independenţă ale separatiștilor 

pro-ruși din estul Ucrainei, înainte 

ca Vladimir Putin să proclame 

anexarea regiunilor controlate în 

parte de aceștia în septembrie 

anul trecut. Celelalte două au 

fost Coreea de Nord și Rusia.  

. Cristinel Luca 
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ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Nadia CARBARĂU 0731 960 090

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră, Viaduct 26 

mp, cu toate utilităţile, fără bal-

con. Preţ 125000 lei, negociabil. 

Tel.0757875830. (281712) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament. 

Tel.0749207451. (281611) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă, singur în curte. Tel. 

0749061313. (281643) 

 • Vând casă cu teren la stra-

dă, com. Cuca. 0753431126. 

(281718) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez o cameră, elevi sau ele-

ve. 0752693506. (281734) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând sau închiriez hala 200 mp, 

plus teren aferent de 950 mp, în 

comuna Tudor Vladimirescu. Tel. 

0740859236. (281670) 

 • Vând teren extravilan 5000 

mp, lângă Combinat. Telefon 

0746854430, 0771238954. 

(281683) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpăr 500-3000mp te-

ren sau casă bătrânească în 

Galaţi.0741145100 (281690) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând Cabinet Medical 

Individual în incinta Policlinicii 

Stomatologice, Ţiglina 1, Saturn 

2 BIS. 0730613977. (281705) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

• Caut pensionar 

(pensionară), gospodar, 

responsabil și dedicat,  

cu experienţă în îngrijirea 

porumbeilor și care să se 

înţeleagă bine cu câinii. 

4 ore pe zi,  interval 

orar fl exibil, o zi cu o zi. 

Persoanele interesate se 

pot adresa pentru detalii la 

telefon 0721551779. 

(PRF PVL 000125)

 • Angajez vânzătoare, gestionar 

şi ambalator. Tel. 0751883913. 

(281562) 

 • RESTAURANT angajează lucră-

tor în bucătărie. Salariul atractiv. 

Tel. 0767441177. (281574) 

 • Sc angajează zidari, fi nisori 

și muncitori specializaţi în mo-

numente. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. contact 

0756458101 (281591) 

 • Angajez 2 vânzătoare măcelărie 

şi măcelar, în Galaţi. Salariu atrac-

tiv. Tel.0751609049. (281592) 

 • SC angajează operator buldo-

excavator, muncitori necalifi caţi. 

0744569046. (281653) 

 • GIALEXTRONIC SRL Galaţi 

angajează ingineri (electro), 

lăcătuşi, muncitori necalifi caţi, 

electricieni cu experienţă pen-

tru branşamente, lucrări de joa-

să şi medie tensiune, instalaţii 

electrice interioare, montatori 

panouri fotovoltaice, obligato-

riu apţi pentru lucru la înălţime 

şi posesori carnet de condu-

cere cat.B. Salariul atractiv pe 

reţeaua de construcţii. Doritorii 

pot depune CV la email: 

gialextronic@yahoo.com Tel. 

0745886015 (281627) 

 • Fabrica de serveţele angajează: 

gestionar,inginer mecanic, meca-

nic și operator mașini ambalare 

șerveţele umede. Tel 0742156909. 

(281648) 

 • Societate comercială anga-

jează muncitori necalifi caţi. 

Tel:0742156909 (281649) 

 • SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): electricieni, 

sudori MIG-MAG, sudori elec-

tric şi autogen, lăcătuşi, instala-

tori sanitari şi gaze, hidraulişti. 

0744569046. (281652) 

 • Rematinvest Galaţi angajea-

ză SORTATOR produse diverse, 

perioadă nedeterminată. Salariu 

motivant. Tel. 0733070040, 

0733070160. (281664) 

 • S.C. angajează confecţio-

ner tâmplărie aluminiu și PVC, 

muncitori necalifi caţi și geam-

giu. Contact: 0745998876 

(281675) 

 • Angajăm şoferi: autocamion 

cu prelată, curse tur retur; auto-

camion cu prelată pe comunita-

te şi pentru autobasculantă 8x4. 

Salariu motivant. Tel: 0744555345. 

(281685) 

 • Maritime Insulation anga-

jează în conditii avantajoase 

șablatori, polizatori, schelari 

și izolatori în domeniul naval. 

Relaţii la telefon: 0735835877 

(281687) 

 • SC GP Intermodal SA Bucuresti, 

membra a grupului de fi rme 

GRAMPET GROUP, angazeaja 

electrician si muncitori cu functia 

Incarcator/Descarcator, pentru 

Punctul de Lucru Galati, situat 

in Calea Prutului, Statia Galati 

CFR Terminal Bazin (vis-a -vis de 

Santierul Naval Damen). Relatii la 

telefon 0726 101 361, sef punct 

lucru Adrian Axin. (281719) 

 • Angajez şofer permanent. Tel. 

0747569191. (281732) 

 DIVERSE  

 • Cîrmuz Marian vino acasă să-ţi 

dea mama bani. (281694) 

 • Primesc în gazdă o fată, 

zonă centrală. Tel.0336310008 

(281699) 

 • SC LAURUS MEDICAL SRL cu 

sediul în Bucureşti, str.Nicolae 

Caramfi l nr.51, etaj 6, sect. 1, 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere 

a autorizaţiei de mediu, în sco-

pul desfăşurării de „Activităţi de 

asistenţă medicală specializată”, 

pe amplasamentul din Galaţi, str. 

Cristofor Columb nr.100, judeţul 

Galaţi. Informaţii privind impactul 

asupra mediului al activităţii pen-

tru care se solicită autorizaţia de 

mediu pot fi  consultate zilnic, de 

luni până joi, între orele 8.30-16.00 

şi vineri între orele 8.30-13.30, 

la sediul AGENŢIEI PENTRU 

PROTECŢIA MEDIULUI GALAŢI, 

str. Regiment 11 Siret nr.2, Galaţi, 

judeţul Galaţi. Observaţiile, su-

gestiile şi/sau propunerile publi-

cului se primesc în scris la sediul 

APM Galaţi. (281731) 

 MATRIMONIALE  

 • Caut bărbat pentru căsătorie, 

din Galaţi. Nr. tel.0752374012. 

(281700) 

 PRESTĂRI 

 SERVICII 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, 

glafuri, fi nisaje. 0749647036 

(281667) 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini 

Spălat. Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (281701) 

 • Renovăm, curăţăm hornuri, sobe 

teracotă. 0726835985. (281725) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

termoizolaţii, scurgeri pluviale. 

0726835985 (281726) 

 • Recondiţionăm căzi, sifoane 

pardoseală, centrale, cabine duş. 

0726835985. (281727) 

 FELICITĂRI  

 • De ziua ta, Pintea Ancuţa, 

vrem să îţi urăm o aniversare 

minunată şi plină de bucurie! 

Cu fiecare an care trece, devii tot 

mai puternică, mai înţeleaptă 

şi mai iubită. Eşti sursa noastră 

de inspiraţie şi lumina noastră 

în viaţă. Îţi mulţumim pentru 

toate sacrificiile pe care le-ai 

făcut pentru noi şi pentru 

dragostea nesfârşită pe care 

ne-o oferi. La mulţi ani, mama! 

Te iubim mai mult decât 

cuvintele pot exprima. 

Copiii şi nepotul. (281715) 

 PIERDERI  

 • Pierdut proces verbal de preda-

re primire nr.23712/1991 încheiat 

între SC Loconfort SA şi Oană 

Emil şi Dorina, apt. situat în M.20, 

Bld. Dunărea 58, Bl. C10,Apt.10. 

Se declară nul. (281720) 

 • Pierdut proces verbal de predare 

primire nr.66712/1995 al locuinţei 

încheiat între SC Loconfort SA şi 

Cujbă Cătălina Mara, apartament 

situat în Str. Eremia Grigorescu, 

nr.80, bloc A2, ap.67. Se declară 

nul. (281729) 

 • Pierdut certifi cat de înregistra-

re fi rma SC CAVIO TEAM SRL, 

CUI26055557, J17/1018/2009. Se 

declară nul. (281730) 

 VÂNZĂRI

GARSONIERE

 VÂNZĂRI 

SPAŢII COMERCIALE
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OPORTUNITATE 
UNICĂ 

DE INVESTIŢIE!

42.00042.000  EuroEuro

VÂNDVÂND  

CASĂ DECASĂ DEMOLABILĂ CU TEREN,MOLABILĂ CU TEREN,  
pe strada Cristofor Columb.pe strada Cristofor Columb.
Construcţie Construcţie 195m195m22, teren total 274m, teren total 274m22

Contact RALUCA BĂILĂ -      0790494541      

PRF PVL 000122

• GIALEXTRONIC SRL Galaţi

angajează

FEMEIE 
DE SERVICIU 

Relaţii la telefon

0725.348.672.

PRF PVL 000123

Societatea noastră deţine o reţea 
de 14 puncte de vânzare cu amănuntul 

presă și diverse produse ambalate alimentare 
și nealimentare, la care evidenţa contabilă 
se realizează prin metoda global valorică.

Suntem interesaţi de colaborarea 

cu societăţi în vederea introducerii vânzărilor 

cantitativ valorice în punctele respective 

și preluarea datelor 

în programul de contabilitate 

(WinMENTOR – clasic).

Așteptăm oferte de colaborare 

la adresa de e-mail sec@viata-libera.ro. 

Pentru informaţii suplimentare 

puteţi suna la telefon 0722390992.

PRF PVL 000124 PRF MP 003490

DIVERSE FELICITĂRI

RF MP 003490P

ANUNŢ PUBLIC
Municipiul Galaţi, titular al proiectului „Extindere iluminat public 

în municipiul Galaţi, etapa II, zona Calea Smârdan”, anunţă publicul 
interesat asupra  luării deciziei etapei de încadrare de către APM Galaţi, fără 
evaluarea impactului  asupra  mediului,  în cadrul procedurii  de evaluare a 
impactului asupra mediului, pentru proiectul „Extindere iluminat public în 
municipiul Galaţi, etapa II, zona Calea Smârdan” propus a fi  amplasat în 
municipiul Galaţi, strada Calea Smârdan, nr. Tronson 1, Tronson 2, Tronson 
3, Tronson 4, Tronson 5,  jud. Galaţi.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează  pot fi   
consultate  pe site-ul  APM  Galaţi  la următoarea adresa de internet http://
apmgl.anpm.ro la secţiunea: Reglementari - Acordul de mediu - Proiect  
decizie etapa de încadrare.

Publicul interesat  poate înainta comentarii/observaţii la proiectul  
deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării anunţului 
pe pagina de internet a  APM Galaţi  pe adresa de e-mail, offi ce@
apmgl.anpm.ro, sau prin fax la nr. 0236471009.

PRF PVL 000018
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ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • Vând centrală electrică Ferolli, 

aproape nouă, 75 Kw- 220 volţi, la 

jumătate de preţ. Tel. 0758855185. 

(281723) 

 

• Vând pat cu telecomandă 

utilizat, dar în stare bună pentru 

persoane în vârstă sau cu proble-

me de mobilitate. Dispozitivul 

electric schimbat anul trecut. 

Dimensiunile pat 210×110 cm. 

Preţ 1800 lei negociabil. Detalii 

telefon 0728005583 (281724) 

• Vând struguri pentru vin toate 

soiurile 0767199953. (698)

 DECESE  

 • A plecat în eternitate, 

după o scurtă şi grea 

suferinţă, colegul nostru, 

PODOLEANU AURELIAN, 

viceprimarul comunei 

Drăguşeni. Sincere 

condoleanţe familiei! 

Dumnezeu să-l odihnească în 

pace! Organizaţia Judeţeană 

PSD Galaţi. (281728) 

 • Pios omagiu celui care 

a fost dascăl, formator de 

fi lologi, şef de catedră şi 

decan al Facultăţii de Litere, 

Istorie şi Teologie, 

prof. univ. dr. 

VALENTIN ŢURLAN. 

Colegii şi studenţii de la 

Facultatea de Litere din Galaţi 

îi vor purta o vie amintire, aşa 

cum se cuvine unui OM şi 

PROFESOR. Dumnezeu să-l 

ţină în lumină! (281736) 

• Sincere condoleanţe soţiei 

şi copiilor familiei Arbureanu, 

ca urmare a decesului 

bunului nostru prieten 

MITICĂ ARBUREANU.

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace. Familia Dan Hamza 

(709)

 LICITAŢII  

 • ANUNT privind organizarea 

licitatiei pentru vanzarea de 

masa lemnoasa pe picior 1. 

Organizatorul licitaţiei/nego-

cierii: UAT Namoloasa cu se-

diul in comuna Namoloasa, 

Judetul Galati, str.Regina Maria 

nr.160 telefon 0236/830504 fax 

0236/830504, e-mail primaria-

namoloasa@yahoo.com 2. Data 

desfăşurării şi ora începerii lici-

taţiei/negocierii:12.10.2023, orele 

11.00 3. Locul desfăşurării licita-

ţiei/negocierii: Primaria Comunei 

Namoloasa, Judetul Galati 4. 

Tipul licitaţiei: publica, in plic in-

chis 5.Temeiul legal al organizării 

şi desfăşurării licitaţiei/negoci-

erii: Regulamentul de valorifi ca-

re a masei lemnoase din fondul 

forestier proprietate privata de 

pe terenurile cu vegetatie fores-

tiera din afara fondului forestier 

national, afl ate in proprietatea/

administrarea UAT Namoloasa 6. 

Data desfăşurării şi ora începerii 

preselecţiei: 06.10.2023, orele 

10.30 7. Data şi ora-limită până 

la care se poate face depunerea 

documentaţiei pentru preselecţie 

şi înscrierea la licitaţie/negociere 

05.10.2023, ora 16.00; 8. Lista 

partizilor care se licitează/nego-

ciază, preţul de pornire a licitaţiei/

negocierii şi pasul de licitare pen-

tru fi ecare partidă sunt afi şate la 

sediul organizatorului si in caietul 

de sarcini elaborate de organiza-

tor. 9. Volumul total de masă lem-

noasă oferit la licitaţie/negociere 

este de 8270,66 m.c., din care: a) 

pe natură de produse: - produse 

accidentale – 8270,66 m.c. b) pe 

specii şi grupe de specii: - Diverse 

specii moi – 8270,66 m.c. 10. Alte 

informaţii privind masa lemnoasă 

care se oferă spre vânzare: Masa 

lemnoasa pe picior oferita spre 

vanzare nu provine din fondul 

forestier national si este inclu-

sa in categorIa de vegetatie din 

afara fondului forestier national. 

11. Volumul de masă lemnoasă 

rămasa neadjudecata se supune 

procedurii de vânzare prin nego-

ciere. Sedinta de negociere or-

ganizata, în condiţiile prevăzute 

de Regulamentul de valorifi care 

a masei lemnoase din fondul fo-

restier proprietate privata de pe 

terenurile cu vegetatie forestiera 

din afara fondului forestier natio-

nal, afl ate in proprietatea/admi-

nistrarea UAT Namoloasa, se va 

desfasura la un interval de o ora de 

la fi nalizarea sedintei de licitatie 

din data de 12.10.2023. 12. Caietul 

de sarcini poate fi  achiziţionat de 

la sediul organizatorului licitaţiei/

negocierii, începând cu data de: 

25.09.2023 la pretul de 200 lei. 

13.Alte informaţii privind organi-

zarea şi desfăşurarea licitaţiei/ne-

gocierii: Documentele pentru pre-

selectie se depun la registratura 

organizatorului licitaţiei sau se pot 

trimite prin poştă, cu inregistrare 

pana la data si ora limita stabili-

ta. - Tehnologia de exploatare a 

partizilor oferite la licitatie este 

cu utilizare de tractoare foresti-

ere. - Neîncheierea contractului 

de vânzare-cumpărare a masei 

lemnoase adjudecate în terme-

nul maxim de 10 zile lucrătoare, 

stabilit prin caietul de sarcini, din 

culpa exclusivă a operatorului 

economic adjudecatar, atrage 

anularea adjudecării pentru masa 

lemnoasă respectivă şi pierderea 

garanţiei de contractare aferente. 

- Garanţia de contractare nu se 

restituie operatorului economic, 

în următoarele situaţii: a) nu a 

fost încheiat contractul de vânza-

re-cumpărare a masei lemnoase, 

în termenul prevăzut în caietul 

de sarcini, din culpa operatoru-

lui economic; b) masa lemnoasă 

nu a fost predată spre exploata-

re, conform grafi cului, din culpa 

operatorului economic; c) va-

loarea garanţiei de contractare, 

cu acordul părţilor, se foloseşte 

pentru participarea la o licitaţie/

negociere ulterioară şi/sau pen-

tru plata masei lemnoase. - Nu 

se poate cesiona dreptul asupra 

masei lemnoase care face obiec-

tul contractelor de vanzare-cum-

parare masa lemnoasa pe picior 

incheiate in urma adjudecarii prin 

licitatie/negociere şi nici obliga-

ţia privind efectuarea lucrărilor 

de exploatare a masei lemnoase 

asumată de cumpărător prin par-

ticiparea la licitaţia/negocierea în 

urma căreia s-a adjudecat masa 

lemnoasă. Cesionarea masei 

lemnoase catre un alt operator 

economic determină neautoriza-

rea la exploatare a masei lem-

noase adjudecate/contractate iar 

cumpărătorul pierde dreptul de 

participare la licitaţiile/negocierile 

organizate de organizator pentru 

o perioadă de 6 luni de la data 

cesionării. 14. Pentru informaţii şi 

date suplimentare vă puteţi adre-

sa organizatorului licitaţiei/nego-

cierii ;telefon 0236/830504 ; fax 

0236/830504;e-mail: primariana-

moloasa@yahoo.com (281717) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • SC Rojevas Agroinvest 

vinde struguri şi must din 

soiurile Muscat Ottonel, 

Merlot, Fetească Neagră 

sau Sauvignon Blanc. Detalii 

la telefon 0744382448. 

(281639) 

 • Vând loc de veci „Eternitatea”, 

cu lucrare. 0745579532. (281661) 

 • Vând 2 locuri de veci  „Eternitatea”. 

Telefon 0746854430, 0771238954. 

(281682) 

 • Vând câine Bishon, vârsta 6 luni. 

Tel. 0773727897 (281697) 

 • Vând butoi de fi bră nou pen-

tru vin, complet, la jumătate de 

preţ, 160 litri. Tel. 0758855185. 

(281722) 

 • Comemorăm astăzi 3 ani 

de la decesul celui care a fost 

soţ, tată şi bunic, 

DORU MILAŞCU. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! (281688) 

Timpul ne fură oamenii dragi, 
dar niciodată amintirea lor! 

S-au scurs 3 ani de când iubitul nostru 
soţ, tată şi bunic  

nu mai este printre noi, 
lăsând în suflet un gol  imens 

pe care timpul nu va reuşi 
să îl umple.  Nu te vom uita 

niciodată şi te vom iubi mereu! 
Soţia, copiii şi nepoţii

S

lă

ni

BULGARU 

COSTICĂ  

PRF MP 003489

 COMEMORĂRI  

PRF PVL 000012

PRF PVL 000020
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08:00 Eiffel

Biografic, Dramă, Istoric
09:45 Hai, hai!

SUA, Dramă
11:35 Şi dragostea unde e?

Marea Britanie, Comedie, 
Romantic

13:25 Femeia fantastică

Acţiune, Aventuri, Fantastic
15:45 Cavalerul negru:  

Legenda renaşte

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

18:30 Wallace şi Gromit: 

Blestemul iepurelui

SUA, Animaţie, Aventuri
20:00 Bărbaţi în Negru 

Internaţional

SUA, Acţiune, Comedie, SF
21:55 Nobody: Erou de serviciu

Acţiune, Crimă, Dramă
23:30 Insidious: Ultima cheie

Horror, Mister, Thriller
01:10  Lucruri adevărate

Marea Britanie, Dramă
02:50 Femeia fantastică

Acţiune, Aventuri, Fantastic

08:00 Opera comică pentru 

copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Cum vă merge?

12:30 Cap compas

13:00 Nebuni şi haioşi

13:30 Grădini de vis: geometrie, 

artă, viaţă

14:00 Reţeaua de idoli (R)

15:00 Femeia dispărută (R)

Marea Britanie, Dramă
17:00 Cursa prin istore (R)

18:00 Ora de ştiri

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
20:00 Până unde mă vor duce 

picioarele

Acţiune, Aventuri, Dramă
22:15 Luptă până la moarte

SUA, Acţiune
00:00 Drag de România mea!

01:55 Ora de ştiri (R)

03:00 Până unde mă vor duce 

picioarele (R)

cronologieologie

septembrie

23

1835 u Încetează din viaţă 
VICENZIO BELLINI (n. 1801), 
compozitor italian.
1870 u Încetează din viaţă 
PROSPER MERIMÉE (n. 1803), 
scriitor francez.
1913 u Aviatorul francez 
Roland Gaross a efectuat prima 
traversare a Mării Mediterane 
într-un avion monoplan.
1923 u Reprezentanţi ai poliţiei 
din 20 de ţări s-au reunit la Viena 
pentru a lansa Organizaţia de 
Poliţie Criminală Internaţională – 
Interpol.
1930 u Se naşte RAY CHARLES (m. 
2004), cântăreţ, pianist american.
1938 u Se naşte ROMY SCHNEIDER 
(m. 1982), actriţă austriacă.
1939 u Încetează din viaţă 
SIGMUND FREUD (n. 1856), 
filosof austriac, întemeietorul 
psihanalizei.
1941 u Se naşte SOFIA 
VICOVEANCA, cântăreaţă de 
muzică populară.
1943 u Se naşte JULIO IGLESIAS, 
cântăreţ spaniol.
1948 u Se naşte GEORGE 
MIHĂIŢĂ, popular actor de 
teatru, televiziune şi film.
1964 u Încetează din viaţă IOAN 
C. DIMITRIU-BÂRLAD (n. 1890), 
sculptor. A realizat bustul lui 
Nicolae Longinescu, amplasat 
(în anul 1936) în faţa clădirii 
Colegiului „C. Negri” din Galaţi.
1973 u Încetează din viaţă PABLO 
NERUDA (n. 1904), scriitor 
chilian, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1971).
1995 u Se dezveleşte la Tecuci 
bustul pictorului Gheorghe 
Petraşcu [fiu al Tecuciului], 
amplasat în faţa Galeriei de 
Artă ce-i poartă numele, operă a 
sculptorului Dumitru Pasima.
2013 u Încetează din viaţă GEO 
SAIZESCU (n. 1932), regizor, 
laureat cu premii ACIN, 
cu Premiul de Excelenţă în 
Cinematografia românească. 

program TV sâmbătă 23 septembrie
TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

 V.G.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Lola 
Schmierer Roth. Particularităţile unei opere
variate“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Salonul de toamnă al artiştilor plastici din 
Galaţi.
Casa Artelor   u Expoziţia „Atestat“, cu lucrări 
semnate de elevii secţiei Grafică de la Liceul de 
Artă „D. Cuclin“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţia tem-
porară „Aripi româneşti“; expoziţiile: „Ceramică 
Colibaba donată de Radu Moţoc“, „Mareşalul 
Constantin Prezan, la 105 ani de la Marea Unire 
(1918-2023)”, „Simboluri feminine pe timbrele 
româneşti“, „100 de ani de la decorarea oraşu-
lui Galaţi de către Republica Franceză (1922-
2022)“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 

„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)  Expoziţiile „Ambient 
românesc - Ambient european: Conacul 
de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional româ-
nesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“ (comuna  u

Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Portrete - tablouri, schiţe, 
grafică“ (colecţionar Vasile Joanta), 

„Ia românească“, „Interior de casă tradiţională - 
în jurul mesei“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal (expoziţiile 
temporare, Acvariul şi Observatorul Astronomic) 
este închis pentru renovare. Sunt deschise Grădina 
Botanică (program: miercuri - duminică, 10,00 - 
18,00; luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: miercuri - du-
minică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central şi 
toate filialele, programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

meteo 23 - 24 septembrie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 36:55 am

apune

57:04 pm

Timişoara

32 1717

Cluj

30 1515

Bucureşti

35 1818

Galaţi

32 1717

Constanţa

27 2020

Braşov

31 1515

Londra

18  1212

Paris

19 99

Madrid

24 1212

Roma

29 1414

Chişinău

30 1515
CALD. În acest weekend, cerul va fi  

senin. Temperaturile maxime vor ajunge la 

32 de grade Celsius sâmbătă şi 30 de gra-

de Celsius duminică, iar minimele nocturne 

se vor situa între 17 şi 18 grade Celsius. 

Sunt 14-15 la sută şanse de precipitaţii. 

Vântul va atinge o viteză de până la 16-11 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 762 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăşi valoa-

rea de 64 la sută. . surse online

07:00 3 ceasuri bune

09:30 Vorbeşte corect! (R)

09:45 Vreau să fi u sănătos

10:45 Feţele libertăţii (R)

11:30 Vis sau realitate? (R)

12:00 Copiii spun

12:30 Vedeta familiei

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Romania balneara, 

modele de bune practici

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Festivalul Naţional 

de Folclor Sus, la munte, 

la Muscel 2023 (R)

19:00 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Se rezolvă...amigo

Spania, Comedie, Western
23:00 Vis sau realitate? (R)

23:30 Interzis FM

00:25 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

01:20 Teleenciclopedia (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Agentul Cody Banks 2: 

Destinatia Londra

SUA, Aventuri, Comedie
13:15 Imperiul leilor (R)

15:45 Vocea României (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Groapa

Acţiune
22:15 Labirintul:             

Încercările focului

SUA, Acţiune, SF, Thriller
00:45 Clanul (R)

Romania, Acţiune, Thriller
03:00 I Like IT (R)

03:30 Superspeed (R)

09:00 Lia - soţia soţului meu (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

12:00 Medicool

13:00 Observator

14:00 Hello Chef                           

cu Roxana Blenche

15:00 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor

23:15 Taximetrişti

Romania, Comedie
01:15  Chefi  la cuţite (R)

04:00 Mangaliţa

Romania, Comedie
06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Asta-i România! (R)

09:30 Sport, dietă şi o vedetă

10:00 Teo Show (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
22:30 Tu urmezi! (R)

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 ROventura (R)

02:30 Casa iubirii (R)

05:15 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)
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1541  u Încetează din viaţă 
PHILLIPPUS PARACELSUS (n. 
1493), fizician, alchimist elveţian.
1870  u Se naşte GEORGES CLAUDE 
(m. 1960), inginer francez, 
inventatorul luminii de neon.
1896  u Se naşte FRANCISC SCOTT 
FITZGERALD (m. 1940), scriitor 
american.
1916  u Se naşte AUREL 
GIROVEANU (m. 2001), 
compozitor.

1920  u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU MACEDONSKI 
(n. 1854), poet, prozator, 
dramaturg, promotor al 
simbolismului şi al tuturor 
tendinţelor înnoitoare în artă, pe 
care le-a promovat şi încurajat 
prin cenaclul său, „Literatorul“.
1930  u Se naşte JOHN WATTS 
YOUNG (d. 2018), astronaut 
american, membru al echipajului 
Apollo 16. 
1928  u Se înfiinţează Federaţia 
Română de Baschet şi Volei.
1936  u Se naşte CORNELIU 
OMESCU (m. 2001), prozator.
1941  u Se naşte LUCIA 
HOSSU-LONGIN, jurnalistă, 
realizatoare de emisiuni TV, 
laureată cu premii naţionale şi 
internaţionale.

1943  u Se naşte NICOLAE 
LICAREŢ, pianist, organist, 
clavecinist.
1948  u Se naşte ŞTEFAN STANCIU 
(m. 2007), doctor în istorie, 
publicist, autor de lucrări cu 
conţinut istoric [inclusiv local], 
director al Muzeului Judeţean de 
Istorie Galaţi.
1951  u Se naşte PEDRO 
ALMODOVAR, regizor, scenarist, 
actor, compozitor spaniol, laureat 
cu Premiul Oscar, cu alte premii.
2004  u Încetează din viaţă 
FRANCOISE SAGAN (n. 1935), 
scriitoare franceză.
2005  u Se desfăşoară la Roma 
(24 septembrie - 23 octombrie) 
prima ediţie a Festivalului Uniunii 
Teatrale din Europa. 
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BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Aveţi nevoie de intimitate şi nu 

doriţi să permiteţi accesul oricui 

în spaţiul personal.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Mintea vă este preocupată de 

multe gânduri. Emoţiile pot 

oscila cu uşurinţă de la un 

moment la altul.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Reacţiile emoţionale sunt lente, 

dar puternice în acelaşi timp.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este posibil să doriţi să petreceţi 

ceva timp singuri, astfel încât să 

puteţi lucra fără a fi  întrerupţi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Sunteţi în poziţia de a învăţa 

multe despre propria persoană 

ascultându-i pe ceilalţi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este o zi excelentă pentru 

rezolvarea problemelor practice 

sau de afaceri. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Din punct de vedere emoţional, 

sunteţi rezervaţi şi preferaţi 

să acţionaţi în loc să exprimaţi 

emoţii.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Emoţiile pot oscila de la 

entuziasm la dezamăgire. Vă 

e mai uşor să exprimaţi direct 

ceea ce simţiţi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Comunicarea cu ceilalţi, studiul 

şi dezvoltarea ideilor noi vă vor 

face fericiţi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Puteţi face diferenţa dintre 

sentimentele reale şi cele 

false. Conştientizaţi care sunt 

adevăratele nevoi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Veţi fi  sistematici şi organizaţi 

atunci când desfăşuraţi 

activităţile de zi cu zi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Puteţi citi cu uşurinţă şi rapid 

alte persoane pentru a evalua 

orice situaţie.

horoscop
23-24 septembrie

fi lmul zilei
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VACANŢA 
DIVA. ora 22,00, comedie, romantic, dragoste, 2006, SUA

  Cu: Cameron Diaz, Jack Black, Kate Winslet, Jude Law u

Titlu original: The Holiday  u

Două femei, Amanda şi Iris, foarte plictisite de viaţa lor, se întâlnesc pe internet şi 
decid să facă schimb de case pentru sărbători. Cum una locuieşte în Statele Unite, 
iar cealaltă în Anglia, această schimbare este suficientă ca să le dea vieţile peste cap. 
Amanda şi Iris întâlnesc fiecare câte un bărbat, în această poveste plină de optimism...  

07:00 Universul credinţei

08:00 Bucuria credinţei

08:30 Eu pot!

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Pro patria

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gala Umorului (R)

16:00 Vis sau realitate?

16:30 Istorii ascunse

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Exclusiv în România

17:50 George Enescu

18:00 Dosar România

19:00 Feţele libertăţii

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Ansanblul Folcloric 

Profesionist Drăgan 

Muntean-10 ani

23:00 Garantat 100%

00:00 Nocturne

00:55 Tezaur folcloric (R)

01:45 Se rezolvă... amigo (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Doctor Dolittle 2

SUA, Comedie
13:00 Apropo Tv

14:00 Săriţi de pe fi x! (R)

16:00 Visuri la cheie (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Furios şi iute:                        

Hobbs & Shaw

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Aventuri, Comedie

22:45 John Wick 3: Război total

SUA, Acţiune, Thriller
01:15  Apropo Tv (R)

02:15 Doctor Dolittle 2 (R)

SUA, Comedie
04:00 Doctor de bine (R)

09:00 Neatza de weekend 

Sezon nou

13:00 Observator

14:00 Lasă-mă, îmi place ! 

Camera 609 (R)

17:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuţite

23:30 Lasă-mă, îmi place ! 

Camera 609 (R)

02:00 Taximetrişti (R)

Romania, Comedie
04:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 40 de intrebari                   

cu Denise Rifai (R)

09:30 Apel la consilier

10:00 40 de intrebari                            

cu Denise Rifai (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Tu urmezi!

22:00 40 de intrebari                           

cu Denise Rifai

00:45 Ştirile Kanal D (R)

09:15 Batman vs. Superman: 

Zorii dreptăţii

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

11:45 Barbaţii în negru

SUA, Comedie, SF
13:20 Bărbaţii în negru II

SUA, Acţiune, Comedie
14:45 Bărbaţi în negru 3

SUA, Acţiune, Comedie, SF
16:30 Bărbaţi în Negru 

Internaţional

SUA, Acţiune, Comedie, SF
18:25 Din nou tineri

SUA, Comedie, Dramă
20:00 Un bărbat pe nume Otto

Suedia, SUA, Comedie
22:05 Părintele Stu

SUA, Dramă
00:10 Cel mai violent an

SUA, Acţiune, Crimă
02:15 Loialitate

Franta, Belgia, Biografic
03:55 Cine a fost Mary Tyler 

Moore

SUA, Documentar

07:00 Teleshopping

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar Pescuitul... 

un hobby care ne uneşte

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Să fi m sănătoşi!

12:30 Levintza prezintă

13:00 Vin cicliştii

Romania, Comedie
14:30 Toamna amintirilor

15:00 Drag de România mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
20:00 Nu fi lmăm să ne amuzăm

Romania, Comedie
21:30 Profesorul şi nebunul

Irlanda, Biografic, Dramă
23:55 Nebuni şi haioşi (R)

00:20 Grădini de vis: geometrie, 

artă, viaţă (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 24 septembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 22 septembrie

 V.G.u
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reţeta zilei
Gogoşi 
rapide

.  > Pitoresc. „Pregătiţi cuţitul ăla 

de «goldeanu» că n-am timp!”, 

a zis gălăţeanul Valentin Gabriel 

Manu, înainte ca „tartar-talentul” 

lui, cu creveţi şi mango, să plece 

spre degustare la „Chefi  la cuţite”. 

Chefi lor le-a mirosit farfuria mai 

degrabă a mici. Au apreciat, 

totuşi, ideea ca fi ind rafi nată şi pe 

opulenţă, dar nu i-au dat niciun 

cuţit. Au fost uimiţi, în schimb, de 

poveştile de viaţă pe care  le-a 

dezvăluit gălăţeanul. „Până acum 

12 ani nu am muncit niciodată. 

Mi-am făcut businessurile mele 

prin lume, mi-am făcut talentul. 

Am talente pe care nu pot să le 

spun şi talente pe care pot să le 

spun”, povestea în timp ce gătea. A 

recunoscut, senin, că a făcut trafi c 

de maşini şi că tatăl lui a făcut, 

pe vremea lui Ceauşescu, trafi c 

de ţigări. „Tata a făcut închisoare. 

Deja executase opt ani când a 

cunoscut-o pe mama... Am făcut 

şi eu vreo sută de zile, în Cehia, 

şi mi-a ajuns pe viaţă. Oricum, eu 

visam la un moment dat, când 

eram copil, să fac puşcărie, să 

fi u în rândul şmecherilor: «Bă, 

nu-s complet, nu-s mafi ot, dacă 

nu intru!». Şi după cele o sută de 

zile nu îmi mai trebuie pe viaţă”, a 

povestit, cu umor. În Galaţi, a avut 

un restaurant şi chiar o emisiune 

la o televiziune locală! Acum s-a 

făcut „om serios”: „Sunt operator 

de dump truck - camioane gigant. 

Lucrez pe cel mai mare proiect 

feroviar din lume, între Londra şi 

Manchester. Cât câştigă un om 

normal într-o lună, eu câştig pe 

săptămână, cash!”.  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

9 3 7 6 1 8 5 4 2

5 1 6 3 4 2 9 8 7

8 4 2 9 7 5 3 1 6

6 5 8 7 2 4 1 3 9

7 9 4 5 3 1 2 6 8

3 2 1 8 9 6 7 5 4

4 7 5 2 6 3 8 9 1

2 6 3 1 8 9 4 7 5

1 8 9 4 5 7 6 2 3

4 1 9 3 6 5 8 2 7

7 2 5 4 9 8 6 3 1

8 6 3 2 1 7 5 9 4

5 7 4 6 3 1 2 8 9

1 3 6 8 2 9 7 4 5

2 9 8 5 7 4 3 1 6

3 4 2 9 5 6 1 7 8

9 5 1 7 8 2 4 6 3

6 8 7 1 4 3 9 5 2
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FASCINAŢII: u UCENICI, PT, 
TEMERE, ALO, ILICE, INEC, LIRE, 
IRISI, IB, SARI, IL, ZAPACITE, A, 
ATERIZA, UR, R, TA, ARAC, ITE, 
CRETIN, ICUTE, ASI.

ARITMOGRIF: u VIRGIL 
OGĂŞANU.
FUGA VOCALELOR: u C, R, 
P, OSTIL, P, FATALITATE, IPAC, 
TETINA, AMARATI, RAMATORI, 
ERATIC, RECE, IVARE, R, A, 
MARIRE, ATESTAT, TATARASI, 
TE, UP, DOROTEI, NEAMURI, 
RARI, ROST, ALAC.

ÎNCRUCIŞARE: u SEMINARIST, 
ECONOMICA, MALITIOASA, ARA, 
AC, REC, NITA, AMU, A, ASINI, 
ISER, TACTICA, MI, U, AI, ARII, 
RO, CARENTA, ISCARE, SET.

DESLUŞIRI: u CARACATITA, 
ACAPARATOR, LUMINOFORA, 
AMA, IMN, TT, MUST, IOC, A, 
ILARA, SLUT, TAGADA, ALO, 
ATU, ALINTA, TOROPIT, IR, 
IRITA, ARME.
RECONSTITUIRE: u ACEL CARE 
RĂMÂNE ÎN VALE NU VA TRECE 
NICIODATĂ MUNTELE MIC.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

SENINATATE, ORALE, AROL, 
MOLATICA, I, INTRARE, OM, TA, 
AM, RARI, ATA, NOIT, N, T, UMED, 
USA, EA, IS, INAR, PALAT, CLE, 
HARAM, BIT.

ACTOR ROMÂN: u R, CUM, S, B, 
M, T, TATU, IMITATOARE, PUIU 
CALINESCU, MIT, RARI, IMOASA, 
TURA, TURA, ATA, ARTAG, 
CONI, ACARI, II, I, A, OSTI, 
MAM, SOT, ORI, IANTA, INTRA, 
ERUPTIE, TALENT.

remember
Costache Olăreanu (1929-2000)

Scriitorul Costache Olărea-
nu s-a născut pe 1 iulie 1929, 
la Huşi, judeţul Vaslui. Primii 
trei ani de studii superioare îi 
urmează la Facultatea de Peda-
gogie-Psihologie din Bucureşti, 
iar ultimul an, la Cluj. Se sta-
bileşte la Bucureşti, unde are 
diverse ocupaţii, între care 
profesor de psihologie şi peda-
gogie, referent de specialitate 
la Ministerul Învăţământu-
lui, cercetător la Institutul de 

Cercetări Pedagogice, docu-
mentarist principal la Ofi ciul 
de Informare şi Documentare 
al Ministerului Educaţiei şi 
Învăţământului.

Costache Olăreanu debutea-
ză în anul 1986 cu o poezie în 
publicaţia ”Glasul armatei”. În 
anii studenţiei frecventează şi 
cursurile lui George Călinescu 
despre care vorbeşte în jurna-
lul ”Ucenic la clasici” - apariţie 
1979. Debutul în proză are loc 

în anul 1966, iar debutul în vo-
lum are loc în anul 1971 cu ”Ve-
dere din balcon” - o culegere de 
schiţe, portrete şi fragmente 
de jurnal. Au urmat romanele: 
”Confesiuni paralele, ”Ficţiu-
ne şi infanterie”, ”Avionul de 
hârtie”, ”Dragoste cu vorbe şi 
copaci”. În anul 1979, a fost 
distins cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor.

S-a stins din viaţă la Iaşi pe 
23 septembrie 2000. .   V.G. 

Grigore Cobălcescu, 
geograf şi paleontolog, 
academician

OAMENI DE SEAMĂ  .  REPERE

Grigore Cobălcescu s-a născut la Iaşi 
pe data de 22 septembrie 1831. Şi-a efec-
tuat studiile secundare şi superioare la 
Academia Mihăileană în oraşul natal, 
continuându-le la Facultatea de Ştiinţe, 
Secţia de Ştiinţe Naturale din Paris. Şi-a 
luat licenţa în ştiinţe naturale la Sorbona, 
în anul 1861.

Grigore Cobălcescu a fost primul pro-
fesor de geologie şi mineralogie de la Uni-
versitatea din Iaşi între anii 1863-1892. 
Împreună cu A.D. Xenopol şi alţi profesori 
a înfi inţat, în anul 1889, Societatea Ştiin-
ţifi că şi Literară din Iaşi. A susţinut înfi in-
ţarea Societăţii Române de Geografi e din 
Bucureşti, al cărei fondator a fost alături 
de D. Brândză, Gr. Ştefănescu ş.a.

Grigore Cobălcescu a publicat în anul 
1862 prima lucrare românească de geo-
logie, intitulată ”Calcarul de la Răpidea”. 
În anul 1883 i-a apărut lucrarea ”Studii 
geologice asupra unor tărâmuri terţiare 
din unele părţi ale României privitoare 
la depozitele paleogene şi mai ales cele 
pliocene din Carpaţi şi Subcarpaţi” - cea 
dintâi monografi e geologică scrisă de un 
român în limba română asupra depozi-
telor sarmaţiene şi pliocene. Cobălcescu 
a elaborat cel dintâi manual de geologie 
scris în limba română: ”Elemente de ge-
ologie pentru clasele gimnaziale însoţite 
de un atlas cu 200 fi guri în cea mai mare 

parte fosile” - apariţia 1859. La 29 martie 
1886 a fost ales membru titular al Acade-
miei Române. 

A decedat, la Iaşi, pe 21 mai 1892.  
.  V.G. 

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Gălăţeanul 
care i-a uimit 
cu dezvăluirile 
lui pe „Chefi i 
la cuţite”
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29 24 27 39 28 16

super noroc 315186

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 43.599,20 442.000,00

II (5/6) REPORT 21.799,60 21.799,60

III (4/6) 46 473,90 -

Fond total de castiguri: 485.599,20 

lo joker

plus noroc 547073

30 34 7 28 10 6

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 220.001,11 13.037.934,44

II (5/5) REPORT 47.567,80 802.524,22

III (4/5+J) REPORT 47.567,80 47.567,80

IV (4/5) 36 660,66 -

V (3/5+J) 49 606,73 -

VI (3/5) 1.700 45,46 -

VII (2/5+J) 761 46,88 -

VIII (1/5+J) 3.327 33,95 -

Fond total de castiguri: 14.167.487,31 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

37 46 32 4 9 43

noroc 0198161

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 327.058,08 827.058,08

II (5/6) 2 54.509,68 -

III (4/6) 155 703,35 -

IV (3/6) 3.015 30,00 -

Fond total de castiguri: 1.135.546,80 

21 SEPTEMBRIE 2023

INGREDIENTE.  350 g făină, 200 ml 

smântână pentru frişcă, 2 ouă, 50 g zahăr,  o lingură 

coajă de lămâie, o lingură zahăr vanilat, o linguriţă 

praf de copt, 500 ml ulei pentru prăjit, zahăr pudră 

pentru garnisit.

PREPARARE. Batem ouăle împreună cu 

zahărul. Adăugăm frişca, vanilia şi coaja de lămâie 

şi amestecăm din nou. Cernem peste amestecul 

obţinut făina împreună cu praful de copt, ameste-

căm până avem o compoziţie omogenă. Modelăm 

gogoşile folosind 2 linguri şi le punem direct în uleiul 

încins. Prăjim gogoşile la foc mic, până sunt frumos 

rumenite pe ambele părţi. . R.C.
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Fructe şi legume româneşti, 
plătite cu PET-ul
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Caravana „Plata cu PET” ajunge 

din nou în Galaţi, în perioada 26–

28 septembrie, la hipermarketul 

Carrefour, unde te aşteaptă 

să plăteşti cu PET-uri, doze 

de aluminiu şi ambalaje de 

sticlă pentru fructe şi legume 

româneşti.  

În primele ediţii, gălăţenii au 
colectat peste 30.000 de ambalaje 
reciclabile, în schimbul a peste 
nouă tone de fructe şi legume 
„made in România”.

 Anul acesta, caravana colin-
dă ţara pentru ultima dată şi îşi 
propune să faciliteze trecerea 
consumatorilor la standardele 
europene de colectare selectivă, 
prin promovarea unui obicei şi 
comportament prietenos cu na-
tura. Campania „Plata cu PET” 

a fost lansată de către Carrefour 
România, în parteneriat cu Coca-
Cola HBC România, GreenPoint 
Management, TOMRA, FEPRA şi 
ECO Synergy. 

 Aşadar, vino în zilele de 26, 
27 şi 28 septembrie la hipermar-
ketul Carrefour de pe bulevardul 
George Coşbuc, nr. 251 (în incin-
ta Shopping City), şi primeşte 
fructe şi legume proaspete la 
preţul special de 1 ambalaj (PET, 
doză, sticlă) bucata. Dacă vii cu 
r-PET-uri Dorna, cantitatea se 
dublează. 

 Mai mult, pe lângă fructele 
şi legumele româneşti, clienţii 
care aduc ambalaje PET, de sti-
clă şi doze de aluminiu pe durata 
campaniei pot participa la marea 
tombolă pentru câştigarea a 20 
de trotinete electrice. Înscrierile 
se fac pe baza cartonaşelor dispo-
nibile în zonele dedicate campa-
niei. .

SĂPTĂMÂNA VIITOARE, LA GALAŢI  .  CAMPANIE

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Pe 18 septembrie s-a serbat 
Ziua Naţională a Limbii Române. 
Cu acest prilej, la Fundaţia „Ini-
mă de Copil” a fost sărbătoare, co-
piii din centru serbând aşa cum 
se cuvine Ziua Limbii Naţionale. 

Ziua Naţională a Limbii Româ-
ne a fost sărbătorită cu armonie şi 
bucurie de către copiii speciali de 
la Centrul de Recuperare, Funda-
ţia „Inimă de Copil”. Prinşi într-un 
spectacol captivant, cei 20 de copii 
cu nevoi speciale ne-au arătat că 
totul este posibil, fi ecare zâmbet 
şi pas pe ringul de dans fi ind o 
lecţie de vitejie şi rezilienţă. „Prin 
proiectul «Visul meu e la fel de fru-

mos ca al tău», am adus zâmbete în 
inimile copiilor şi a comunităţii. 
Evenimentul a fost un pas impor-
tant către integrare şi înţelegere. 
Comunitatea s-a apropiat de aceste 
sufl ete luptătoare şi de părinţii de-
votaţi, învăţând să privească din-
colo de aparenţe şi să descopere 
potenţialul inepuizabil din fi ecare 
copil. Această zi a subliniat impor-
tanţa dezvoltării copiilor speciali 
şi a integrării lor în societate. Ei ne 
învaţă că bucuria se afl ă în fi ecare 
reuşită mică şi că fi ecare pas îna-
inte contează”, ne-au declarat re-
prezentanţii fundaţiei . Proiectul 
este derulat de Fundaţia „Inimă de 
Copil” cu sprijinul Fundaţiei Oran-
ge prin intermediul Programului 
„Susţine un ONG”. .

sărbătoare 
Ziua Limbii Române la Fundaţia 
„Inimă de Copil”

PRF PVL 000035

ALINA GORGHIU 

PROPUNE 

„LEGEA 2 MAI”
DROGURI. Ministrul Justiţiei, 

Alina Gorghiu, a vorbit vineri despre 

Legea 2 Mai, o lege care urmează 

Legii Anastasia şi prin care îşi propune 

ca trafi canţii de droguri de mare risc, 

cocaină, heroină, fentanil, să nu mai aibă 

posibilitatea să primească suspendarea 

executării pedepsei. > pag. 06

S-A STABILIT DATA 

SUPERCUPEI 

LA VOLEI
SEZON. Campionii de la CSM 

Arcada Galaţi vor debuta în noul 

sezon o dată cu disputarea partidei 

din cadrul Supercupei României. 

Din postura de campioană, formaţia 

gălăţeană va juca împotriva celor de 

la SCMU Craiova – câştigătoarea 

Cupei României. > pag. 08

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

38 sâmbătă

18 - 23 septembrie 2023

1

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 18 - 23 septembrie 2023

 RA

38

PRF PVL 000027

PRF PVL 000028
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